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Ceturtdien Zinîbu dienas svinçtâji pieskandinâja gan pilsçtu,

gan pagastu centrus. Vienâ no bijuðâ Balvu rajona mazâkajâm

skolâm – Viïakas novada Kupravas pamatskolâ – mâcîbas

uzsâka 23 skolçni un 11 bçrnudârza audzçkòi.

Kupravas pamatskolai 1.septembris iesâkâs ar vairâkâm izmaiòâm.
Pirmo reizi skolas direktores statusâ bçrnus, vecâkus un ciemiòus
uzrunâja jaunâ direktore Sandra Andrejeva. Jâpiebilst, ka kupravieðiem
viòa ir ïoti labi pazîstama, jo pedagoìes amatâ strâdâ jau 18 gadus.
Jautâta par jauno amatu, direktore paskaidroja, ka omulîgâk justos
skolotâjas statusâ. “Tas ir jauns izaicinâjums, kas mazliet baida,” viòa
piebilda. S.Andrejeva neðaubâs, ka mazâs lauku skoliòas noteikti ir
jâsaglabâ: “Tâ ir pagasta skaistâkâ vieta, turklât vienlaikus arî tautas
jeb kultûras nams. Ïoti ceru, ka arî nâkotnç bçrni ðeit jutîsies kâ otrajâs
mâjâs.” To, ka skolai jâbût, atzina arî visi aptaujâtie vecâki. Mârîte
Kivkucâne uz skolu devâs kopâ ar dçliem Patriku, kurð mâcîsies 3.klasç,
un Kristeru Artûru (3 gadi), kurð darbosies rotaïu grupiòâ. Mâmiòa
neðaubâs, ka Kupravas pagasta nâkotne atkarîga no darbavietu
esamîbas vai neesamîbas: “Paðlaik situâcija nav iepriecinoða, tomçr
ceram, ka jaunais pagasta pârvaldnieks kopâ ar novada vadîbu darîs
visu iespçjamo un neiespçjamo, lai situâciju uzlabotu.”

Puse no klases. Pirmklasnieki dvîòi Andris un Valdis Kravaïi Kupravas pamatskolu iepazina, sadevuðies rokrokâ. “Tâ droðâk!” viòi

sprieda. Kopâ ar dvîòiem pirmajâ klasç mâcîsies vçl divi skolçni – Leons Putnanovs un Anþela Koòeva.

Skeptiskâks Kupravas pagasta attîstîbas vîzijâs bija Vladimirs
Melders, kurð skolâ ieradâs kopâ ar sievu Serafimu un mazbçrniem -
pirmklasniekiem dvîòiem Andri un Valdi Kravaïiem un mazmeitiòu
Ilonu, kura mâcîbas uzsâka 3.klasç. Vladimirs un Serafima pastâstîja,
ka 1.septembrî viòiem ir divçjâds noskaòojums – prieks un lepnums
par mazbçrniem, sarûgtinâjums - par mazbçrnu vecâkiem, kuri spiesti
strâdât Anglijâ, lai nopelnîtu iztikas lîdzekïus. “Protams, vecâki nav
priecîgi, ka 1.septembrî nevar bût kopâ ar dvîòiem un meitiòu Ilonu,”
sprieda Serafima. Savukârt Vladimirs uzsvçra, ka ðobrîd joprojâm
neredz gaismu tuneïa galâ. “Dzîve ir sareþìîta,” bija viòa spriedums.

Savukârt jauno pirmklasnieku sejâs bija vçrojums prieks un
lepnums, ka viòi izauguði lieli un iet jau skolâ. Valdis atklâja, ka
nâkotnç bûs ugunsdzçsçjs, bet Andris paziòoja, ka sapòo strâdât
veikalâ pie tantes Aijas. Viòu klasesbiedriem ir citas vçlmes - Leons
kâro vadît traktoru, bet Anþela - ârstçt saslimuðos. Apòçmîgos skolçnus
ðogad mâcîs klases audzinâtâja Daiga Circene no Þîguriem. Viòai
1.septembris arî ir un vienmçr bûs nozîmîgs datums. “Ðî ir mana
pirmâ darbavieta,” paskaidroja skolotâja. Daiga ir 4.kursa studente
Rçzeknes Augstskolas Pedagoìijas fakultâtç. Patîkamu pârsteigumu
saòems arî paði mazâkie kupravieði, jo skolâ uzsâkusi darbu pirmsskolas
vecuma bçrnu audzinâtâja Ilze Apsîte.

E.Gabranovs

Pirmais septembris ir klât!Pirmais septembris ir klât!

Turpinâs programma
“Skolas auglis”

Mâcîbu iestâdçm, kuras 2011./2012.
mâcîbu gadâ vçlas piedalîties atbalsta
programmâ “Skolas auglis”, Lauku
atbalsta dienestâ (LAD) jâpiesakâs lîdz
2011.gada 15.septembrim. Ðogad prog-
rammas ietvaros augïus un dârzeòus
saòems skolçni no 1. lîdz 9.klasei. Augïus
un dârzeòus izdalîs trîs reizes nedçïâ.
Skolas var pieteikties, sûtot informâciju
uz e-pasta adresi: lad@lad.gov.lv, norâdot
skolas nosaukumu, adresi, 1.klaðu un 2.-
9.klaðu skolçnu skaitu, kâ arî kontakt-
informâciju. Iepriekðçjâ mâcîbu gadâ
programmâ piedalîjâs 537 mâcîbu iestâ-
des, ar augïiem un dârzeòiem nodroðinot
vairâk kâ 73 tûkstoðus Latvijas izglîtîbas
iestâþu 1.-6.klaðu audzçkòus.

Iztiks bez deputâtiem
3.septembrî plânotie Viïakas novada

sporta svçtki Medòevâ, neskatoties uz
to, ka deputâti Viïakas novada domes
sçdç nolçma tos atlikt lîdz ziemai, notiks.
Pasâkuma organizatore – Medòevas
jaunatnes iniciatîvu centra “Sauleszieds”
vadîtâja Karina Aleksejeva - paskaidroja,
ka svçtki notiks neatkarîgi no deputâtu
vçlmçm. Dalîbnieku reìistrâcija sâksies,
kâ plânots - pulksten 10, bet svçtki –
pulksten 11. Savukârt novada domes
priekðsçdçtâjs Sergejs Maksimovs zinâja
teikt, ka sâkotnçji pasâkumâ bija plânots
apvienot gan paðvaldîbas darbinieku,
gan bçrnu, jaunieðu un citu interesentu
sportiskâs aktivitâtes: “Tikko nosvinçjâm
Latgales novada X senioru dziesmu un
deju svçtkus. Deputâti nolçma dod
atelpu paðvaldîbas darbiniekiem un
paðvaldîbu sporta svçtkus pârcelt uz
ziemu, jo sâcies raþas novâkðanas laiks.
Tas gan nenozîmç, ka svçtki nenotiks.”

Rugâjietis uzvar konkursâ
Ceturtdien kïuva zinâmi jaunieðu vâr-

di, kuri uzvarçja “Latvijas izcilnieku”
konkursâ un ieguva 1000 latu stipendiju.
Sporta un veselîbas kategorijâ uzvaras
laurus plûca Rugâju novada vidusskolas
7.klases skolçns Kriðjânis Koèâns.
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“Ðíiro pa tîro!”
Laimç dâvanu kartes

Fitnesa trenere Zviedrijâ
Ne tikai svara zaudçðanai

Neievçro
ceïa zîmi
un izraisa
sadursmi.
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Kïûstiet arî par rakstî-

tâjiem, jo visas jûsu

vçstules katra mçneða

beigâs tiks izvçrtçtas un,

mûsuprât, labâkâ saòems

redakcijas pârsteiguma

balvu. Ielâgojiet, ka

balvas saòemt varçs tikai

tie rakstîtâji, kuru vârdus

mçs zinâsim - tâpçc

nerakstiet anonîmas

vçstules.

Par labâko jûlijâ esam

atzinuði L.Loginas no

Viïakas vçstuli “Zaglis

manâ dârzâ”, publicçtu

27.augustâ. Pçc balvas

nâkt uz redakciju.

VLasîtâji!

Nedçïas jautâjums

No vçstulçm

Sûtiet mums vçstules arî elektroniski: vaduguns@apollo.lv

MANA NEDÇÏA

Hallo!Automâtiskais atbildçtâjs
64520961

Taisnîba Izidoram
Sestdienas (27.augusta) “Vadugunî”

izlasîju kâdas kundzes vçstuli par zagli
dârzâ. Protams, þçl, ka viens strâdâ, lai
izaudzçtu vajadzîgo savai iztikai, bet cits
to piesavinâs. Izrâdâs, zagïi ir savairo-
juðies un siro ne tikai dârzos. Runa ir par
veikaliem, kur daudziem patîk paòemt
kaut ko bez maksas, bet jâmaksâ pârde-
vçjâm no savâm deputâtiskajâm algâm.
Vasarâ, kad bija darbinieku trûkums,
darbâ pieòçma pârdevçju uz laiku amata
apvienoðanas kârtîbâ. Kundzîte bija
izglîtota, gudra, âtri pielâgojâs pârdevçjas
darbam. Bija komunikabla ar kolçìiem,
tomçr radâs aizdomas, ka laipnâ kolçìe
zog. Protams, ka slîpçta zagle âtri pama-
nîja, ka tiek izsekota, un nâkoðâ dienâ
uz darbu neieradâs. Uzrakstîja vadîtâjai
îsziòu, ka vairs nevar strâdât, jo patstâ-
vîgajâ darbavietâ sâkâs kursi. Taisnîba
Izidoram, ka tikums Perdinavas ciemâ ir
cûku kûts lîmenî.

ANNELE (vârds mainîts - no redakc.)

Vai cilvçki svârstâs?
Kas mûs vada – rîcîbas griba vai emo-

cijas? Ko îsti gribam mainît un vai mainâ-
mies paði, jeb tâ ir tâda kâpelçðana no
viena grâvja otrâ? Jânis apgalvo, ka mûs
vada atriebîbas kâre, klaja skaudîba, kaut
gan tâ neesot bez pamata. Kaut vai pa-
skatoties un salîdzinot ierçdòu algas,
nemaz nerunâjot par augðâ stâvoðiem
valstsvîriem un veselu baru daþâdu pa-
domnieku, kuru vidû netrûkst pielîdçju,
iztapîgu sulainîðu, kuri gatavi rîkoties un
apgalvot jebko, ka tikai viòiem bûtu
lielâka alga. Un tâ daþiem ir tûkstoðos
mçrâma. Var jau sacît, ka neskaiti latus
cita kabatâ, bet skaiti savçjâ. Lûk, bijuðie
kungi, kuri valdîja daþâdos laika posmos,
daþâdâs valdîbâs, kâ arî tie, kurus tauta

patrieca no valdîðanas, joprojâm apgalvo,
ka nâkamgad minimâlâ alga jâsaglabâ 200
latu apmçrâ. Tajâ paðâ laikâ politiíi apgal-
vo, ka ekonomika atlabst. Kâ tas jâsaprot?
Tâ ir vai nav mânîðanâs? Cik tas ir godîgi,
ja paði algâs saòem tûkstoðus. Vai ðâdu
valdîðanu var vçrtçt pozitîvi? Ja vienreiz
tauta, vçlçtâji ir pateikuði “A”, tad mûsu
pienâkums bûtu godîgi rîkoties un pateikt
“B”. Citâdi izskatâs, ka cilvçki svârstâs.

Atmetîsim vienreiz nespçcîbas sajûtu!
VECTÇTIÒÐ no Lîgo

Dzîves mçría sapraðana
un nozîme

Cilvçka dzîve ir nepârtraukta tieksme
pçc laimes. Mûsu sirþu slâpes pçc laimes ir
bezgalîgas. Materiâlie labumi nav spçjîgi
ðîs slâpes remdçt. Tas, kurð grib ðîs slâpes
(tieksmes) remdçt ar materiâlajiem labu-
miem, tas dara lîdzîgi cilvçkam, kurð grib
padzerties jûras sâïo ûdeni. Lai to pierâ-
dîtu, nav vajadzîgi liecinieki. Liecinieks sev
ir katrs pats.

Ne ar zeltu, ne ar sudrabu nepiepildîsim
savas sirds bezgalîgo dziïumu. Piepildît to
var tikai bezgalîba, bezgalîgais labums,
bezgalîgais daiïums un bezgalîgâ mîlestîba
– Dievs. To zinot un izjûtot, labas gribas
(laba prâta) cilvçks iesâk meklçjumus, sâk
domât par dzîves mçríi un dzîves jçgu –
atrod Dievu un ar Dievu atrod visu. Sevið-
íu interesi rada ðîs pârdomas tâdçï, ka tâs
nenâk no kâdas ideoloìijas pozîcijas, bet
pamatojoties uz cilvçka loìisko domâ-
ðanu. Tâpçc, ka mûsu prâts runâ ar Dievu
par dzîves jçgu...

Atvçrsim plaðumu mûsu pârdomâm!
Loìiskajâ domâðanâ svarîga nevis forma,
bet saturs, jo îsâk izteikta doma, jo labâk.
Nedzîsimies pçc daiïrunîbas, bet izdarîsim
konkrçtus, loìiskus slçdzienus no apkâr-
tçjâs pasaules novçrojumiem. Nopietnam
cilvçkam, neatkarîgi no pasaules uzska-

tiem, rodas jautâjumi: kâdçï es dzîvoju
pasaulç, kâda nozîme ir manai dzîvei, kâds
ir manas dzîves mçríis, kas, salîdzinot ar
bezgalîgo laika tecçjumu, ir tikai îss brîdis?
Tikai ar pareizu mûsu mçría noteikðanu
mûsu dzîve tiks saprâtîgi uzbûvçta un
mûsu darbîba bûs pareiza, kas vedîs pie ðî
mçría. Mûsu darbîbai bez galvenâ mçría
ir arî blakus mçríi, piemçram, mâcîbu
mçríi – ârsta arods; peïòas mçríis – ogu
lasîðana, sçòu lasîðana u.t.t. Visiem ðiem
mazâk svarîgiem mçríiem jâbût pakïau-
tiem galvenajam dzîves mçríim, kas mums
katram skaidri jâzina.

Tikai tad mûsu dzîve ieies pareizâ gult-
nç, tikai tad mçs dzîvosim pareizi, tikai
tad sasniegsim savu dzîves mçríi, ja zinâ-
sim ðo mçríi un dzîves laikâ par to domâ-
sim. Tas ir pamats visâm mûsu darbîbâm!

Novirzîsim visus blakus mçríus vienîgâ
un galvenâ mçría sasniegðanai, lai visa
mûsu dzîve nepârvçrstos par “zâìa” un
“çveïu” skaidâm. Padomâsim: kas ir
mçríis?

A.VANCÂNS

Nedçïa sâkâs ar pedagoìiskâs padomes sçdi Viïakas pamatskolâ, kurâ pârru-
nâjâm aktualitâtes un darba uzdevumus jaunajam mâcîbu gadam un atkâr-
tojâm zinâðanas par informâcijas tehnoloìiju izmantoðanu mâcîbu un audzi-
nâðanas darbâ. Otrdien piedalîjos novada pedagogu augusta konferencç, kâ
arî organizçju darbu novada sâkumskolas skolotâju metodiskajâ apvienîbâ.
Treðdien sakârtoju domas un nepadarîtos darbiòus pirms Zinîbu dienas.
1.septembrî, kas ir svarîgâkais ðîs nedçïas notikums, satikos ar jauno audzinâmo
klasi – saviem ceturtklasniekiem. Piektdien devos uz kârtçjo Viïakas novada
vçlçðanu komisijas sanâksmi, kur kopâ ar kolçìiem saòçmâm instrukcijas un
norâdes sekmîgai 11.Saeimas ârkârtas vçlçðanu organizçðanai. Sestdien steigðu
padarît pçdçjos konservçðanas darbus, bet svçtdien atpûtîðos un pârdomâðu
gan padarîtos, gan plânotos darbus jaunajai nedçïai.

MÂRÎTE SUPE, Viïakas pamatskolas

skolotâja

Redakcijâ bija ienâkusi sieviete,
kura nedçïas sâkumâ pazaudçja
brûnu naudasmaku pie mâjas
Tautas ielâ 4. “Nauda bija paredzçta
operâcijai. Lûdzu, atradçju atnest
naudasmaku uz redakciju vai arî
sazinâties ar mani pa tâlruni
29963557,” lûdza balveniete.

Automâtiskajâ atbildçtâjâ zvanî-

tâja no Tilþas pagasta pastâstîja par
pârpildîtajiem atkritumu konteine-
riem Raiòa ielâ: “Iedzîvotâji, kuri dzî-
vo Skolas ielâ, ved no fermas pie
mums, uz Raiòa ielu, skâbbarîbas
plçves. Viòiem paðiem ir atkritumu
konteineri, bet tos nez kâpçc ðiem
atkritumiem neizmanto. Tâdâ gadî-
jumâ lai maksâ par abiem kontei-
neriem vai arî ved konteineri pie fer-

mas, jo mums paðiem nav, kur likt
atkritumus.” Sieviete izteica arî izbrî-
nu par gâjçju pârejâm, jo Tilþâ tâdu
neesot: “Pie skolas un bçrnudârza
noteikti vajadzçtu ierîkot gâjçju pâre-
jas, citâdi bçrni iet pâri ceïam kâ aitu
bars.”

Kâda lasîtâja, pamanîjusi laikraks-
tâ informâciju par nogâztajiem mieti-

òiem uz Verpuïevas ceïa, automâtis-
kajâ atbildçtâjâ atzina, ka ne jau auto-
maðînas brauc virsû mietiòiem, bet tos
nogâþ bçrni un jaunieði. “Tâdâ veidâ
viòi izklaidçjas,” teica zvanîtâja.

Redakcijai piezvanîja sieviete, kura
vçlçjâs dalîties pârdomâs par veika-
liem un apkalpoðanas kultûru: “Nor-
vçìijâ, piemçram, ir daudz mazu vei-

kaliòu, kur nesastapsiet pârdevçjus.
Tur iepirkðanâs balstâs uz godîgu-
mu un uzticîbu - pircçjs pats preci
nosver, par precçm kastîtç ieliek nau-
du, ja vajadzîgs atlikums - paòem,
un, ðíiet, domu par zagðanu pat gal-
vâ neielaiþ. Bet kâ bûtu pie mums?
Lielâkâ daïa pircçju grâbtu un nestu
uz mâjâm visu, ko varçtu aiznest.
Un nez vai kâds atstâtu naudu.”

Ko gaidât no jaunâ mâcîbu gada?

LÛCIJA, mâcâs Rugâju novada

vidusskolâ: -Ceru, ka tas bûs
labs - iepazîðu daudz jaunu
draugu, apmeklçðu pulciòu
nodarbîbas un centîgi mâcîðos.
Lîdz ðim mâcîjos Vecpiebalgas
vidusskolâ, dziedâju korî un
ansamblî, apmeklçju deju pulciòu.
Rugâjos vçl viss ir sveðs, nezinu,
kurus pulciòus apmeklçðu.

EDVARDS, mâcâs Rugâju

novada vidusskolâ: -Gribçtu, lai
gads bûtu labs, bet nezinu, vai tâ
izdosies. Bûs daudz jâmâcâs,
5.klasç sâksim apgût jaunus
mâcîbu priekðmetus. Pagâjuðajâ
gadâ îpaði interesçja
dabaszinîbas. Par pulciòiem,
kurus gribçtu apmeklçt, vçl
neesmu domâjis. Galvenais, lai
klasesbiedri ir labi un draudzîgi.

ANNIJA, mâcâs Rugâju novada

vidusskolâ: -Ðogad gribçtu
sasniegt labâkus rezultâtus
mâcîbu priekðmetu olimpiâdçs.
Patika vasara un atpûta, varçja
bût vçl garâkas brîvdienas. Lîdz
1.septembrim nedomâju par
mâcîbâm, bet, ienâkot skolâ,
sapratu, ka gribu mâcîties. Skolâ
bija skaista Zinîbu diena, apsveicu
daþas skolotâjas ar ziediem, kas

izaudzçti paðu dârzâ.

ALONDRA, mâcâs Rugâju

novada vidusskolâ: -Þçl, ka
vasara tik âtri beidzâs. Skolâ
pagaidâm vçl nekas neiepriecina.
Pagâjuðajâ gadâ atnâcu uz ðejieni
mâcîties no Tukuma novada
Praviòu pamatskolas. Tur, ðíiet,
bija labâk, jo viens otram
palîdzçjâm, draudzçjâmies. Ðeit
man vçl nav draugu. Ceru, ka
izdosies labi apgût angïu valodu.

Pulciòus apmeklçt negribu, nâkotnç mâcîðos par frizieri.

JEKATERÎNA, mâcâs Balvu

pamatskolâ: -Gribçtu uzlabot
zinâðanas daudzos mâcîbu
priekðmetos, îpaði angïu valodâ.
Priecâjos, ka skolâ sâkuðâs
mâcîbas un sastapu
klasesbiedrus. Mçs klasç esam
tikai 8 skolçni, dzîvojam draudzîgi
un saticîgi. Ðogad domâju sâkt
mâcîties modernâs dejas. Ceru,
ka skolotâji ne tikai labi mâcîs, bet

daþreiz ïaus arî pablçòoties.
A.Socka
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Saruna par politiku

Laikâ lîdz Saeimas vçlçðanâm “Vaduguns” uz sarunu aicinâs deputâtu
kandidâtus, kuri kandidç Latgales vçlçðanu apgabalâ un kuriem deklarçtâ
dzîvesvieta ir bijuðais Balvu rajons. Ðoreiz saruna ar politisko partiju apvienîbas
“Saskaòas centrs” deputâta kandidâti TATJANU MIERIÒU.

14
dienas

?

Deputâta kandidâta
prognoze

 E.Gabranovs

Latvijâ jâmaina prioritâtes

No partijas programmas:
� Jâatgrieþas pie pensiju (it îpaði mazo pensiju) indeksâcijas.
� Jâîsteno individuâla pieeja paðvaldîbas kontrolçto pabalstu

pieðíirðanâ.
� Jâsamazina to biznesa investîciju apjoma slieksnis, kas dod iespçju

saòemt uzturçðanâs atïauju Latvijâ.
� Jâveic valsts pârvaldes funkcionâlais audits, lai varçtu atteikties no

nevajadzîgâm funkcijâm. Jâsamazina ministriju, aìentûru skaits, kâ arî valsts
pârvalde kopumâ.

� Politisko partiju apvienîba
“Saskaòas centrs” saòems 35 vietas
Saeimâ.
� Saeimâ ievçlçs divus mûsu

puses kandidâtus.

Kâpçc vçlçtâjiem
jâbalso par politisko
partiju apvienîbu
“Saskaòas centrs”?

Tatjana Mieriòa:- “Saskaòas
centrs” vienmçr ir cînîjies un
aizstâvçjis iedzîvotâju intereses.
Mûsu politiíi veiksmîgi  aizstâ-
vçjuði pensionârus un to turpi-
nâs darît. Tâpat cînâmies un
cînîsimies, lai valsts lietderîgi
izmantotu ES pieðíirtos lîdzek-
ïus un uzturçtu draudzîgas at-
tiecîbas gan ar ES, gan kaimiò-
valstîm.

TATJANA MIERIÒA. Deputâta kan-

didâte atzîst, ka diennaktî nepietiek

stundu, lai paspçtu izdarît visu iece-

rçto. Brîvajâ laikâ viòa mîl lasît, peldç-

ties, skriet un dejot.

Balvu slimnîcas un Sociâlâs
aìentûras masiere, Balvu krievu
kultûras biedrîbas “Razdoïje” val-
des priekðsçdçtâja Tatjana Mieriòa
Saeimas vçlçðanâs startçs otro rei-
zi. 10.Saeimas vçlçðanâs viòa sa-
òçma vairâk nekâ 4,5 tûkstoðus
plusu. Jautâta, kâdas tagad ir sajû-
tas priekðvçlçðanu laikâ, viòa atzi-
na, ka ðoreiz ðaubas par to, startçt
vai nç, ir daudzreiz mazâkas.

Kâpçc?
-Pârsteidza atbalsts, ko saòçmu no

bijuðâ Balvu rajona vçlçtâjiem. Neliels

rajons nevar cînîties, piemçram, ar

Daugavpili, kur mûsu cilvçkus nepazîst.

10.Saeimas vçlçðanâs tur savâ starpâ cînî-

jâs 6, ðogad – 8 mûsu kandidâti. Protams,

ka mazâm pilsçtâm ir mazâkas izredzes

ievçlçt savu deputâtu Saeimâ. Neskatoties

uz to, gada laikâ esmu daudz ko pârdo-

mâjusi un neðaubos, ka man ir ko teikt, it

îpaði tâdçï, ka daudzas lietas mûsu valstî

nenotiek tâ, kâ tâm

vajadzçtu.

Pçrn pçc vçlçða-
nâm atzinât, ka
esat vîlusies par
vçlçðanu iznâkumu
kopumâ?

-Tâpçc, ka ïoti daudz

atbalstîtâju bija “Visu

Latvijai!”- “Tçvzemei

un Brîvîbai/LNNK”, kas

n-tos gadus iet ar vienu

un to paðu lozungu,

proti, okupâcija,

ienaidnieka tçls un

tamlîdzîgi. Vajadzçtu

vairâk ideju un priekð-

likumu par iedzîvotâju

apvienoðanu, nevis

ðíelðanu.

Partijas programmâ ierosinât
lîdz 11. Saeimas pilnvaru termiòa
beigâm noteikt moratoriju jebkâ-
dâm likumdoðanas iniciatîvâm,
kas attiektos uz nacionâli un
vçsturiski jutîgiem jautâjumiem?

-Jâ, ðie temati ir diskutçjami, bet par to

jâsprieþ vçsturniekiem, nevis politiíiem.

Neuzskatu, ka Latvija bija okupçta, jo

starptautiskie dokumenti liecina par

aneksiju vai inkorporâciju. Nebija

pretestîbas, nebija neviena ðâviena. Tolaik

Kârlis Ulmanis teica, ka jûs paliekat savâ

vietâ, es – savâ, un viss turpinâs. Neviens

nerunâ, ka viòð ziedoja naudu komunis-

tiskajai partijai, bet, piemçram, Lietuvas

prezidents bija ðîs partijas biedrs. Poli-

tiíiem, kuri joprojâm izmanto vçstures

lîkloèus savâs interesçs, vajadzçtu pierâdît

savus izteikumus starptautiskâ tiesâ. Ja

tiesa to atzîs, es kâ likumpaklausîga pilso-

ne to respektçðu. Pagaidâm nevaru baltu

nosaukt par melnu vai otrâdi. Moratorija

noteikðana Latvijai nâktu tikai par labu,

jo mums jâiet uz priekðu, nevis nepâr-

traukti jâskatâs atpakaï. Tâ var kokâ

ieskriet vai bedrç iekrist.

Ðobrîd politisko partiju apvie-
nîbai “Saskaòas centrs” ir labs
reitings?

-Reitingi ne vienmçr atbilst patiesîbai.

Ceru, ka ðajâs vçlçðanâs mums klâsies

labâk, nekâ lîdz ðim. Reitingi, iespçjams,

cilvçkus iemidzina.

“Saskaòas centrs” bija viens no
tiem politiskajiem spçkiem, kas iz-
glâba Ðleseru no KNAB kratîða-
nas?

-Likuma priekðâ visiem jâbût vie-

nâdiem. Ðajâ balsojumâ nebija pareiza

procedûra, juridiski pareizi noformçts

pieprasîjums, tâdçï ðo lçmumu tik un tâ

pârsûdzçtu. Lai veltîgi neðíiestu laiku,

iznâkums bija tâds, kâds ir. Uzskatu, ka

cilvçki ir piekusuði

no politiíu bezat-

bildîbas, jo katrai

kïûdai ir savs vârds

un uzvârds. Par kïû-

dâm jâatbild, ne-

skatoties, vai tâ ir

augsta amatperso-

na, vai vienkârðs

cilvçks. Kâpçc par

citu kïûdâm

j â m a k s â

iedz îvotâ j i em?

“ L a t v e n e r g o ”

pazuda 3 miljoni –

palielinâja tarifus;

sazâìçja kuìi,

z a u d ç j â m

starptautiskâ tiesâ –

atkal jâmaksâ. Godmanis iznîcinâja

raþoðanu. Jâprasa, vai cilvçks ir gudrs?

Bez ðaubâm. Vai izglîtots? Jâ, pat ïoti. Bet

kur tagad esam mçs, kur viòð? Godmanis

ir Eiropas Parlamentâ, mçs – pie sasistas

siles.

2010.gada septembrî, jautâta,
kâpçc joprojâm nav uzbûvçta
Balvu pareizticîgo baznîca, pa-
skaidrojât, ka pie visa vainojama
krîze. Aizritçjis gads...

-Svçtdien bija dievkalpojums, kurâ

aicinâju aizvest visus uz topoðo baznîcu.

Cilvçki no ârpuses neredz, kâdi nozîmîgi

darbi jau ir izdarîti. Faktiski mums ir

gatavs pirmais stâvs – pagrabstâvs, kur

atradîsies kaplièa un tempïa apakða. Ïoti

daudzi cilvçki, kuri apmeklç baznîcu,

nemaz nezinâja, cik daudz jau ir izdarîts!

Aicinu aiziet paðiem un par to pârlieci-

nâties. Pleskavas apgabala gubernators

mums bez maksas ir pieðíîris meþu

kokmateriâlu sagatavoðanai. Lîgums par

to ir parakstîts. Saeima pçrn iedalîja baz-

nîcas celtniecîbai Ls 30 000, bet naudu tâ

arî nesaòçmâm. Acîmredzot bija koman-

da pieturçt ðo naudu un, kad sâkâs krîze,

lçmumu vispâr atcçla.

Programmâ rakstîts, ka jâatliek
iespçjamâ pâreja uz eiro?

-Tas ir loìiski, zinot negatîvos piemçrus

citâs valstîs, kad cietçju lomâ, kâ vienmçr,

nokïuva iedzîvotâji. Cenas noapaïoja tâ,

lai tas ir izdevîgi tirgoòiem, nevis pircçjiem.

Otrkârt, Latvija vçl nav gatava eiro ievie-

ðanai.

Aicinât ieviest “nodokïu brîv-
dienas”. Ko tas nozîmç?

-Pârâk daudz ir palîdzçts bankâm,

turklât nepamatoti. “Saskaòas centrs”

ierosinâja valstij pâròemt cilvçku kredîtus,

kuri iegâdâjuðies mâjokïus, nevis naudu

uzdâvinât baòíieriem. Pozîcija noraidîja

ðo priekðlikumu.

Pirms gada atzinât, ka nebûtu
slikti, ja krievu valoda Latvijâ kïûtu
par otro oficiâlo valsts valodu?

- Nav jâcînâs ne par valodâm, ne par

piemiòas vietâm. Mans viedoklis ir vien-

nozîmîgs –krievu valoda kâ otra oficiâlâ

valoda iedzîvotâjus tikai saliedçtu. Ðíiet,

valstî vajadzçtu mainît prioritâtes. Piemç-

ram, varçtu atteikties no kara izdevumiem.

Kâda jçga mûsu karavîriem piedalîties

misijâs, turklât, kad izdevumi ir milzîgi?

Ja Latvija sevi pasludinâtu par neitrâlu

valsti, mçs tikai no tâ iegûtu. Ieekonomçtu

naudu, ko varçtu novirzît sociâlu mçríu

îstenoðanai. Mums pret cilvçkiem jâpa-

grieþas ar seju, nevis ar to vietu, kur paðlaik

atrodas valsts. Bagâtîba ir cilvçkresursi,

sâkot ar bçrniem.

Îsumâ

Atbalstîti projekti
Latgales reìiona attîstîbas aìentûra ðî gada 16.maijâ

izsludinâja Latgales kultûras programmas projektu kon-

kursu. Projektu realizçðanai jânotiek laika periodâ no

augusta lîdz nâkamâ gada martam. Ðajâ konkursâ iesnie-

dza 81 projekta pieteikumu par kopçjo pieprasîto finan-

sçjumu Ls 177549,92. Atbalstu saòçma divi projekti, kurus

realizçs Viïakas novadâ. Viïakas novada dome îstenos

projektu “Miíeïa Bukða piemiòas vietas ierîkoðana Ðíilbç-

nu pagasta Pleðovâ, Viïakas novadâ”, to vadîs kultûras

metodiíe Sandra Loèmele. Projektam pieðíirtais finan-

sçjums ir Ls 2500. Atbalstîts arî z/s “Jakupâni” iesniegtais

projekts “Ontona Sliðâna aiïu gruomotys mozîm bârnîm

“Labi, ka labi” izdûðona”, tam pieðíirts finansçjums - Ls

1500. Ir atbalstîts arî Balvu Centrâlâs bibliotçkas pieteiktais

projekts “Latgolys folklorys vuokuma konkurss

“Apleicîne”, tâ îstenoðanai paredzçti Ls 500. Konkurss

veltîts Latgales novada folkloras vâcçju aktivizçðanai un

mûsu kolçìa Ontona Sliðâna dzîvesziòas pieminçðanai.

Konkursam darbi jâiesniedz lîdz ðî gada 30.novembrim

Balvu Centrâlajâ bibliotçkâ.

Jaunieðiem bûs pulcçðanâs vieta
Lîdz gada  beigâm Viïakâ  cer izveidot  Jaunieðu centru,

kas atradîsies Viïakas Valsts ìimnâzijas pagrabtelpâs.

Centrs taps par projekta lîdzekïiem, kura kopçjâs izmaksas

ir 5973,84 lati. Darbu gaitâ veiks divu pagrabtelpu vien-

kârðotu rekonstrukciju, kâ arî iegâdâsies mçbeles jaunieðu

centra telpâm, galda tenisu un novusa galdu.

31. augusta domes sçdes lçmumi
Iznomâs nedzîvojamo telpu Medòevâ

Iznomâs 100 m2 nedzîvojamo telpu Medòevas centrâ

SIA “Dianda”, nosakot nomas maksu - 1 lats par kvadrât-

metru mçnesî. Uzòçmums piedâvâs saimniecîbas preces,

pârtiku, alkoholu, kâ arî kafejnîcas pakalpojumus ar

paðraþotu preèu klâstu. Medòevas pagasta padomes

priekðsçdçtâjs Pçteris Pravs uzsvçra, ka telpas stâv tukðas,

ziemâ tâs apkurina ar elektrîbu, tâdçï to ekspluatâcija ir

dârga. Telpâm nav arî interneta pieslçguma, tâdçï tajâs

nevar izvietot citas iestâdes.

Atbrîvo no amata
Ar 31.augustu atbrîvoja Ievu Puþuli no Viïakas novada

domes Lietvedîbas, komunikâcijas un informâcijas nodaïas

vadîtâjas amata. Ðo darbu turpmâk veiks Terçzija Babâne.

Saglabâs paðvaldîbu ietekmi
kapitâlsabiedrîbâ

Nolçma saglabât paðvaldîbu izðíiroðo ietekmi kapitâl-

sabiedrîbâ - SIA “Balvu un Gulbenes slimnîcu apvienîba”.

Lçma Viïakas novada paðvaldîbas kapitâla daïu turçtâja

pârstâvim neatbalstît tâdu lçmumu pieòemðanu, kuru

rezultâtâ, pârdodot kapitâldaïas vai palielinot sabiedrîbas

pamatkapitâlu, SIA “Balvu un Gulbenes slimnîcu apvie-

nîba” 51% kapitâla daïu varçtu nonâkt vienas personas -

fiziskas vai juridiskas - îpaðumâ.

Òems aizòçmumu bibliotçkas jumta
rekonstrukcijai

Òems ilgtermiòa aizòçmumu no Valsts kases Ls  12437,79

ar tâs noteikto procentu likmi projekta “Viïakas novada

bibliotçkas jumta rekonstrukcija” îstenoðanai. Aizòçmuma

izòemðanas laika grafiks bûs septembris, tâ atmaksu garan-

tçs ar Viïakas novada paðvaldîbas budþetu. Aizòçmuma

atmaksu veiks, sâkot ar nâkamâ gada 1.janvâri. Atmaksas

termiòð -15 gadi.

Pârstâvçs sadarbîbas padomç
Apstiprinâja Viju Circâni  par Viïakas novada pârstâvi

Balvu Centrâlâs bibliotçkas sadarbîbas padomç.

Izdara izmaiòas pedagogu atlases
komisijas sastâvâ

Atbrîvoja Anþeliku Loèmeli no Viïakas novada peda-

gogu atlases komisijas priekðsçdçtajas amata. Atbrîvoja

arî  Ilzi Strapcâni un Lilitu Ðneperi  no ðîs komisijas  locekïu

amatiem.

Par pedagogu atlases komisijas loceklçm  apstiprinâja

Viïakas pirmsskolas izglîtîbas iestâdes pârstâvi Gunu

Riþanovu, Viïakas Valsts ìimnâzijas pârstâvi Birutu Miòinu

un  Upîtes pamatskolas pârstâvi Svetlanu Bukovsku.
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Viïakas novada domç
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Zinîbu diena neparasti sâkâs
Balvu Valsts ìimnâzijâ, jo tieði svi-
nîgâs daïas sâkumâ skolas pagalmu
pierûcinâja motocikli, atvedot no-
vada vadîtâju, jauno un iepriekðçjo
direktoru, arî skolas prezidentu.

Divpadsmitâs klases skolçni Mâra

Kairiða, Sendija Cibule un Kârlis Vanags

vadîja pasâkumu, neviltoti izspçlçjot

vasaras ainiòas un pauþot prieku par

jaunâ  mâcîbu gada sâkumu. “Ðodien

skolas atslçgu ar pûces - zinîbu simbola

tçlu nododu jaunajai Balvu Valsts

ìimnâzijas direktorei Inesei Paiderei,”

svinîgo uzrunu sâka nu jau “Ziemeï-

latgales Biznesa centra” direktors Viktors

Ðïuncevs, kura vadîbâ skola strâdâja

kopð 1998. gada. Viòð teica, ka mûsdie-

nâs izdzîvo tas, kurð prot mainîties lîdzi

laikam, akumulç visu jauno un prog-

resîvo.

Par to, ka katrâ no mums mît Mazais

Princis, ko viòð redz un jût, runâja skolas

direktore Inese Paidere: “Mçs pârâk

daudz cenðamies izpatikt pasaulei, -

pasaule veido mûs, un mçs veidojam

pasauli. Mums ir jâiet un jâdara, - katru

rîtu pieceïoties, sakârtosim vispirms savu

sçtu un mâju un tikai tad dosimies kârtot

pasauli.” Strâdât, smaidît un ar sirdi just

un saredzçt vçlçja skolas direktore, jo

tikai tad, ja kâjas stingri stâv uz zemes,

acis var lûkoties zvaigznçs un izdarît lielus

darbus.

Par to, kâ iegût acu mirdzumu, hariz-

mu, runâja Balvu Romas katoïu drau-

dzes prâvests Jânis Bârtulis. “To vajag

arâjam, ielu slaucîtâjam un valsts vadî-

tâjam, - visiem mums. Harizma nâk no

trîs avotiem – visa radîtâja Dieva, no paða

cilvçka un vides, telpas, kur dzîvojam,”

spçka avotus atrast vçlçja J.Bârtulis.

Balvu novada vadîtâjs Andris Kazi-

novskis atgâdinâja, ka pagâjuði 20 gadi,

kopð Latvija atguvusi neatkarîbu, un ðajâ

laikâ izaugusi jauna paaudze, kurai

turpmâk jânes  savas dzimtâs puses slava,

un tas jâdara ar labâm mâcîbâm un

labiem darbiem.

Balvu Valsts ìimnâzijas direktore  sa-

viem pieciem vietniekiem dâvinâja gudrî-

bas pûcîtes, un tâs saòçma Inâra Koni-

vâle, Andris Dakulis, Rita Hrustaïova,

Eva Zuèika un Biruta Vizule. Skolas pre-

zidents Arvis Jaundþeikars, kurð  mâcîsies

11.klasç, aicinâja pçc jaukâs vasaras

atpûtas  skolçniem  saòemties mâcîbâm

un bût aktîviem. Balvu Valsts ìimnâzijâ

klât nâkuði vairâki klaðu kolektîvi. No

Balvu pamatskolas te mâcîbas uzsâks 7.a

klase ar audzinâtâju Ilgu Petrovu, 7.b

klase ar audzinâtâju  Ritu Kluci un 7.c

klase ar audzinâtâju Valentînu Kravali.

No vairâkâm novada un ârpus novada

skolâm nokomplektçjuðâs 10.a klase

(audzinâtâja Rudîte Priedeslaipa) un

10.b (audzinâtâja Anita Kamendere).

Electric bogie dejas, kas ir mikslis no apmç-

ram septiòu deju veidiem, izpildîja

Viesturs Smoïaks. Aplausus izpelnîjâs

saksofonists Arnis Graps, bet  jauno

mâcîbu gadu iezvanîja Sendija Cibule un

Kârlis Vanags.
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Nodod skolas atslçgu
un vçl Dieva svçtîbu

Uzrunâ skolotâjus un skolçnus. Balvu Valsts ìimnâzijas direktore Inese
Paidere aicinâja vçrt skolas durvis un saglabât sevî bçrna auðîbu, bet
nepazaudçt arî laika un telpas realitâti.

Dejo Viesturs Smoïaks. Electric bogie dejas bija kas jauns, un izpildîtâjs
izpelnîjâs aplausus.

Iezvana jauno mâcîbu gadu. Sendija Cibule uz “Spieíi vçjâ” prezidenta Anda
Grâvîða motocikla jutâs droði.

Dievkalpojumi

Notiek pirmais dievkalpojums

28.augustâ Balvu pareizticîgo draudzei bija svçtki -

pirmoreiz notika dievkalpojums jaunuzceltajâ apakðçjâ

baznîcâ. “Dievmâtes Aizmigðanas svçtki ir arî mûsu

baznîcas svçtki. Par godu Dievmâtei notika dievkalpo-

jums, tâ laikâ iesvçtîjâm ûdeni, lai Svçtais Gars svçtî

apakðçjo baznîcu,” stâsta tçvs Valentîns. Dievkalpojumâ

piedalîjâs arî tçvs Elizbârs no Madonas, tçvs Marks no

Maskavas, kurð ilgus gadus kalpoja Balvos, kâ arî

arhitekte Ludmila Kleðnina (pçc viòas projekta notiek

baznîcas celtniecîba) no Daugavpils, atbildîgais par

baznîcas celtniecîbu Ivans Baranovs un daudzi citi ticîgie.

ROMAS KATOÏU DRAUDZÇS
Balvos - 4.septembrî 8.00 un 11.00; 8.septembrî -

Vissvçtâkâs Jaunavas Marijas dzimðanas svçtkos - 7.00,

11.00 un 19.00; 11.septembrî 8.00 un 11.00; 18.septembrî

8.00 un 11.00; 25.septembrî 8.00 un 11.00.

Pansionâtâ - 4.septembrî 14.00; 18.septembrî 14.00.

Sprogâs - 11.septembrî 14.00.

Tilþâ - 4.septembrî 10.00 (adorâcija) un 12 (ar procesiju);

8.septembrî - Dievmâtes dzimðanas dienâ - 12.00 (pçc

dievkalpojuma sçklu svçtîðana jaunai sçjai); 11.septembrî

13.00; 18.septembrî 13.00; 25.septembrî 13.00.

Rugâjos - 4.septembrî 16.00 (ar procesiju); 11.septembrî

16.00; 18.septembrî 16.00; 25.septembrî 16.00.

Baltinavâ - 11.septembrî 9.00; 18.septembrî 11.00;

25.septembrî 11.00.

Ðíilbçnos - 11.septembrî 11.00 (svçtâ Mise veltîta

Ontana Sliðâna piemiòai, pçc svçtâs Mises skançs garîgâs

mûzikas koncerts un notiks piemiòas brîdis Breksînes

kapos); 18.septembrî 9.00; 25.septembrî 9.00.

Bçrþos - 4.septembrî 10.00; 11.septembrî 10.00;

18.septembrî 10.00; 25.septembrî 10.00.

Augustovâ - 4.septembrî 12.00; 18.septembrî 12.00.

Kriðjâòos - 11.septembrî 13.00; 25.septembrî 13.00.

Skujetniekos - 16.septembrî 12.00.

Viïakâ - svçtdienâs 9.00 un 11.00; darbdienâs 8.00.

Kupravâ - svçtdienâs 14.00.

Liepnâ - svçtdienâs 12.00.

Þîguros - sestdienâs 15.00.

(14.septembrî Krâslavâ notiks piemiòas dievkalpojums

priestera Jâòa Vasiïevska piemiòai, 26.septembrî Pasienas

baznîcâ atzîmçs dievnama 250 gadu jubileju).

EVAÒÌÇLISKI LUTERISKAJÂS DRAUDZÇS
Balvos - 4.septembrî 10.00; 11.septembrî 10.00 (bez

Dievgalda); 18.septembrî 10.00; 25.septembrî 10.00

(ìimeòu dievkalpojums).

Tilþâ - 11.septembrî 16.00; 25.septembrî 13.00.

Viïakâ - 11.septembrî 12.00; 25.septembrî 17.00.

PAREIZTICÎGAJÂS DRAUDZÇS
Ðíilbçnos - 20.septembrî 17.00 (vakara dievkalpojums);

21.septembrî 9.00 (baznîcas svçtki).

Rugâjos - 17.septembrî 9.00.

Baltinavâ - 18.septembrî 9.00; 27.septembrî 9.00.

Tilþâ - 24.septembrî 9.00.

BALVU UN SPROGU KATOÏU DRAUDZÇS
Priedaines kapos - 3.septembrî 17.00;

Salmaòu kapos - 10.septembrî 17.00;

Silaciema-Kurnas kapos - 17.septembrî 17.00.

Kapusvçtki

Audzinâs 7.c klasi. Valentîna Kravale priecâjas, ka varçs strâdât kopâ ar
Balvu Valsts ìimnâzijas kolektîvu un cer, ka audzinâmajâ klasç bûs centîgi
skolçni.
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ÎsumâBalvu novadâ

Lietiðíâ Sestdiena  �   2011. gada 3. septembrisV 5.

Bieþi  saòemam  iedzîvotâju jautâjumus,  no kuriem
var saprast, ka daudzi nezina, kâdos gadîjumos jâgrie-
þas  bûvvaldç. Ir jautâjumi par koku izcirðanu, par mâju
lodþijâm, bûvatïaujâm  un citi, tâpçc tos uzdevâm Balvu
novada bûvvaldes vadîtâjai ÞANETEI MÂRTUÞAI.

Balvu novads ar pilnu jaudu strâdâ jau vairâk
nekâ gadu. Ko ðis laiks jums devis, jo pierasts, ka tik
nopietnu jomu vadît parasti uztic vîrieðiem?

-Jâ, bûvniecîba neizklausâs sieviðíîgi. Iztçlç arî es skolas gados

iedomâtos, ka bûvvalde lîdzinâs milzu celtniecîbas laukam,

kur dûc ekskavatori, aug íieìeïu sienas, rosâs vîri

aizsargíiverçs, un man ne prâtâ nenâktu, ka novada bûv-

valdes galvenais darba lauks ir kontrolçt procesu, lai jebkura

bûvniecîba atbilstu likumdoðanai. Manuprât, ðis amats man

ir liels izaicinâjums. Bûdama pilsçtas arhitekte, izstrâdâju

konkrçtu projektu un to realizçju, pçc tam bija nâkamâ ideja,

projekts un piepildîjums. Darbs bûvvaldç ir nerimtîga,

nepârtraukta darbu virkne, nav laika pat apstâties. Tomçr

uzskatu, ka esmu  îstajâ vietâ un darbs mani nepârtraukti

pilnveido. Atceros savu jauna cilvçka maksimâlismu, pirmo

reizi novçrtçjot kartç redzamo novada administratîvo robeþu.

Balvu novada teritorija ir pietiekami liela - to pa îstam sapratu,

uzsâkot darbu kâ bûvvaldes vadîtâja.

Kâdi cilvçki tagad strâdâ bûvvaldç?
-Sâkotnçjais bûvvaldes sastâvs mainîjies. Ðobrîd strâdâju

es, Þanete Mârtuþa – vadîtâja, Anita Avotiòa – bûvtehniíe

un Âris Kïaviòð – bûvinspektors. Bûvniecîbas jautâjumos

ikviens interesents vienmçr var griezties ar jautâjumiem pie

mums.

 Pâris gadus esam biedçti ar ekonomiskâs krîzes
ietekmi uz bûvniecîbas apjomiem. Kâ ir îstenîbâ, vai
Balvu novadâ joprojâm bûvç?

-Mçdz teikt, ka bailçm lielas acis, taèu mçs dzîvojam vienreiz,

ðeit un tagad. Kad pirmais nobîlis pârskrçjis, dzîves dziòa

atjaunojas ar jaunu sparu. Cilvçki meklç iespçjas un, salîdzinot

pagâjuðo un ðo gadu, akceptçto bûvprojektu un izsniegto

bûvatïauju skaits ir palielinâjies. Novada iedzîvotâji arvien

bieþâk izmanto Lauku atbalsta dienesta un citu fondu lîdz-

finansçjumu. Vairâkumâ projekti saistîti ar lauksaimniecisko

darbîbu.

Kâdas pârdomas raisa novadâ un pilsçtâ
redzamâs daudzâs nesakoptâs vai pat sagruvuðâs
çkas?

-Pasauli neuzcçla vienâ dienâ. Divdesmit gadu ir par maz,

lai ne tikai Balvu novadâ, bet visâ Latvijâ izveidotu tik perfektu

vidi kâ Ðveicç. Lai tuvotos ðim skaistajam mçríim,  savstarpçji

uzticoties, jâsadarbojas privâtpersonâm un juridiskâm

personâm ar paðvaldîbu, lai vidi degradçjoðus objektus savestu

kârtîbâ. Diemþçl ir  ne mazums çku, kuru demontâþa jeb

nojaukðana  ir lietderîgâka, nekâ atjaunoðana. Nav viegli par

îpaðumu atbildîgajâm personâm paìçrçt  nojaukt graustus,

jo nereti   mûsu aicinâjumiem neatsaucas, uz aizrâdîjumiem

nereaìç. Traucç arî nesakârtotâ dokumentâcija, nenomaksâts

nekustamâ îpaðuma nodoklis.

Piemçram, pçc koku nogrieðanas, skatoties uz
mâju Bçrzpils ielâ 50, paveras acij netîkams skats -
katra lodþija citâda. Iela bûs smuka, bet mâja... Vai
lodþiju aizstikloðana ir labs risinâjums?

-Lodþiju un balkonu aizstikloðanu nedrîkst veikt bez attie-

cîga saskaòojuma. Aizstikloðana ir pârmaiòas çkas fasâdes

izskatâ. Ðâdos gadîjumos nepiecieðams projekts, kas jâsaskaòo

bûvvaldç. Vçlams, lai namîpaðniekam vai apsaimniekotâjam

jau bûtu vienots  visa nama balkonu un lodþiju stikloðanas

projekts. Par balkonu un lodþiju stikloðanu, siltinâðanu un

citâm çkas fasâdes pârmaiòâm atbildîgs ir namîpaðnieks,

konkrçtâ dzîvokïa îpaðnieks vai apsaimniekotâjs. Vispirms

jâiesniedz bûvvaldç bûvniecîbas iesniegums - uzskaites karte,

ko aizpilda Balvu novada paðvaldîbas bûvvaldç. Pçc tam

jâsaòem plânoðanas un arhitektûras uzdevums un jâizstrâdâ

aizstikloðanas tehniskais projekts. Pçc akceptçta tehniskâ

projekta jâizòem bûvatïauja darbu veikðanai un tikai tad

varçs sâkt stikloðanu. Pabeidzot  darbus, objekts jânodod

ekspluatâcijâ. Tad stikloðanas darbi bûs likumîgi. Konkrçtâ

mâja varçtu uzsâkt mâjas siltinâðanas projekta izstrâdi un

vienoties par lodþiju vizuâlo izskatu.

Mâjas siltinâðana, skolu siltinâðana... Atkal tu-
vojas ziema, bet Balvu novadâ neviena daudz-
dzîvokïu dzîvojamâ mâja nav siltinâta?!

-Bûvvalde ir gatava atbalstît visus projektus, kas, saskaòâ

ar likumu, ir izstrâdâti un iesniegti apstiprinâðanai. Diemþçl

Pasauli neuzcçla vienâ dienâ

jâatkârto iepriekð  teiktais – namu apsaimniekotâju vidû jâbût

pozitîvai vienprâtîbai, skaidram mçríim, ka iedzîvotâjiem

vajadzîgs siltums, labsajûta.  Tâpçc ir jâizstrâdâ ne tikai vienots

siltinâðanas projekts katrai atseviðíajai çkai, bet jâsadarbojas

gan privâtajâm, gan paðvaldîbas aìentûrâm, juridiskajâm

personâm un dzîvokïu îpaðniekiem. Zinu, ka pilsçtâ Vidzemes

ielas 24.mâjas pârvaldniece uzsâkusi projekta izstrâdi, bet

pagaidâm process apstâjies. Paðvaldîbas izglîtîbas iestâdes jau

otro gadu piedalâs energoefektivitâtes paaugstinâðanas

projektos. Saimnieciskâ pârvalde un Finanðu un attîstîbas

nodaïa ir galvenâs to îstenoðanâ. Bûvvalde kontrolç bûv-

niecîbu. Savukârt man ir papildus uzdevums- rûpçties par

fasâdçm, to ârçjo izskatu. Mani priecç ðis darbs un ceru, ka,

piemçram, skolçniem, kas skolu redz diendienâ, ir prieks par

rezultâtu.

Ja kâds organizç publisku pasâkumu un uz tâ
norises laiku publiskâ vietâ gatavojas uzstâdît
konstrukcijas, reklâmas, teltis, skatuves vai citu
aprîkojumu - jâgrieþas pie jums?

-Galvenokârt jâsaskaòo ar paðvaldîbu. Reklâmas tâpat kâ

visos citos gadîjumos saskaòo ar bûvvaldi.

Vai nepiecieðams saskaòojums, ja vçlos izrakt  dîíi
uz sava zemes gabala?

-Jâ! Ja vçlas rakt dîíi platîbâ lîdz 0,1 ha, tad jâsaòem

rakðanas darbu atïauja, kurai jâpievieno robeþu plâna kopija

ar dîía izvietojumu. Tiklîdz dîíis ir lielâks, bûvvalde izsniedz

plânoðanas un arhitektûras uzdevumu un jâizstrâdâ

tehniskais projekts, kuram tehniskos noteikumus izsniedz

Valsts Reìionâlâ vides pârvalde.

Vai nepiecieðams saskaòojums (vai vajadzîgs
projekts), ja vçlos uzbûvçt garâþu, ðíûni vai atjaunot
vecâs çkas?

-Novada teritorijâ visos gadîjumos vispirms jâgrieþas

bûvvaldç un pçc ieceres izklâsta varçs spriest, cik apjomîga

bûs nepiecieðamâ dokumentâcija - vai pietiks ar apliecinâjuma

karti, vai bûs nepiecieðamas tehniskais projekts.

Ik pa laikam avîze saòem iedzîvotâju vçstules ar
vaicâjumu, vai pilsçtas parkâ retinâs pârauguðos
kokus?

-Pateicoties iedzîvotâju ieinteresçtîbai un neatlaidîbai, esam

saòçmuði Dabas aizsardzîbas pârvaldes atzinumu, ka reti-

nâðana ir veicama un nepiecieðama, ja ðai vietâ pçc gadiem

divdesmit vçlamies redzçt parku. Ir izstrâdâts parka atjau-

noðanas grafiks, protams, sâkumâ bojâtie koki jâizzâìç.  Jau

nâkamgad stâdîsim jaunus kokus un krûmu grupas. Neviens

nevçlas parku iznîcinât, bet to kopt, veidot, attîstît. Priecâjos,

ka Balvu novadâ un pilsçtâ ir daudz vçrîgu, drosmîgu cilvçku,

kuri draudzçjas ar pilsçtas zaïo rotu un atbalsta çku atjau-

noðanu. Mums, bûvvaldes speciâlistiem, ir prieks tikties ar

novada ïaudîm, kuri vidi sev apkârt kopj un pilnveido ar

tikpat lielu atbildîbu, kâ dzîves garumâ ikvienam bûtu jâpiln-

veido  dvçsele un prâts.
Lappusi sagatavoja Z.Logina

Pircçju çrtîbâm iekârto bçrnu stûrîti
Laikâ, kad

cilvçki staigâ
pa  tirgiem un
v e i k a l i e m ,
m e k l ç d a m i
l ç t â k u s
apìçrbus vai
apavus, sevi
Balvu pilsçtâ
piesaka lietotu
a p ì ç r b u
veikali, kuros
nebût nav
s a b o j â t u ,
saplçstu vai
n e t î r u
apìçrbu.

“Mçs cienâm

savus pircçjus

un viòu çrtîbâm ik dienu izliekam jaunu preci. Nupat

iekârtojâm nelielu bçrnu stûrîti, lai ir çrti vecâkiem. Mazie

spçlçjas, vecâki var apskatît veikala piedâvâjumu,” saka

“DGS Apìçrbi”   Balvu veikala vadîtâja Gunta Jakovïeva.

Viòa ievçrojusi, ka daudzi cilvçki veikalâ iegrieþas

vairâkkârt, jo zina -plauktos bûs  atkal citâdâka prece.

Kâda pircçja pielaiko  rotas, cita mçra apavus un palûdz

pârdevçjai uz mirklîti tos atlikt, jo lîdzi nav paòemta

nauda. “Dodam darbu èetrâm pârdevçjâm, kuras ir

laipnas un zinoðas, ikvienam palîdzçs orientçties plaðajâ

piedâvâjumu klâstâ. Ja kâds meklç kâdu îpaðu lietu

darbam celtniecîbâ vai dârzâ, mçs piedâvâjumu

pierakstâm un ðo preci meklçjam, lai  izpildîtu  klienta

pasûtîjumu,” piebilst G.Jakovïeva. Puse no veikala

piedâvâjuma ðobrîd ir îpaðâs cenas apìçrbi - to cena ir

tikai 29 santîmi. Izrâdâs, to vairâk pçrk jaunieði, kuri

pielâgo, pârveido apìçrbus un pârsteidz ar savu oriìina-

litâti vai kâdu odziòu. Labs noiets ir apìçrbiem par demo-

krâtisku cenu, kad blûze, svârki vai dþemperîtis maksâ

tikai Ls 1,40 vai Ls 2,80. Veikals Balvos darbojas gadu un

ir iemantojis savus klientus, jo apìçrbi ir tîri un  kârtîgi,

arî preèu izvietojums pakârots pircçju çrtîbâm.

Reklâma

“DGS Apìçrbi” veikalâ BALVOS

 var iegâdâties labus, kvalitatîvus, mazlietotus un pat

jaunus apìçrbus!

Visdemokrâtiskâkâs cenas - no Ls 0,29 lîdz Ls 2,80!

Apìçrbi ir klasificçti pa grupâm un maksâ konstantu,

vienmçr nemainîgu cenu.

Uz tikðanos mûsu veikalâ Balvos,
Brîvîbas 63-65 (veikals “Labais”)

III stâvâ, kur ðobrîd pieejama jauna
rudens un ziemas kolekcija!

Svçtdienâs 10% atlaide!

Pie mums – visplaðâkais, vislçtâkais  apìçrbu sortiments

visai ìimenei, un tie gaida tieði Jûs!

Balvu novada bûvvaldes vadîtâja Þanete Mârtuþa. Viòa

iedvesmu darbam gûst daudzos ârzemju ceïojumos, no

kuriem mâjâs pârved radoðas idejas, kas noder darbâ.
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Sodîs par pârkâpumiem kases
aparâtu lietoðanâ

Par nodokïu un citu maksâjumu reìistrçðanas elektro-

nisko ierîèu un iekârtu lietoðanas kârtîbas neievçroðanu

un lietotâju pienâkumu nepildîðanu plânots piemçrot

vienotu soda apmçru - fiziskâm personâm lîdz Ls 1000,

savukârt juridiskâm personâm lîdz Ls 3000, konfiscçjot

pârkâpuma izdarîðanas rîkus vai bez konfiskâcijas. Paaug-

stinâs sodus par pârkâpumiem kases aparâtu lietoðanâ,-

to paredz Finanðu ministrijas sagatavotie grozîjumi

Latvijas Administratîvo pârkâpumu kodeksâ.

Stingrâk apkaros nelegâlâs
degvielas kontrabandistus

Grozîjumi Kriminâllikumâ  paredzçs krietni bargâku

sodu par degvielas nelegâlu ieveðanu. Ðobrîd likumsar-

giem, pieíerot degvielas kontrabandistu, nereti rokas ir

sasietas. Vainîgo personu saukt pie kriminâlatbildîbas un

viòam piemçrot pelnîto sodu neïauj nepilnîbas norma-

tîvajos aktos. Tagad likumdevçjs nolçmis grozît Krimi-

nâllikumu,- par to  vienojâs Saeimas atbildîgâ komisija.
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Lasîtâjs vçrtç

Svçtki

Tur îkðíus un balso par savçjiem
Aizvadîtajâ svçt-

dienâ sâkâs kâr-

tçjais “Dziedoðo

ìimeòu” ðovs, ko

daudzi no lasîtâ-

jiem ar prieku un

interesi vçroja tele-

vizoru ekrânos.

Savu vçrtçjumu ðim

raidîjumam izsaka

Viduèu pamatsko-

las un Viïakas

mûzikas skolas

skolotâja INITA

RAGINSKA.

-Vienmçr esmu

atbalstîjusi ðâda

veida pasâkumus,

kur valda patiesas

jûtas un ìimenes mîlestîba. Tâ kâ pati ar saviem bçrniem

(dçlu Raivi un meitu Raivitu) esmu dziedâjusi daþâdos

pasâkumos un labi zinu, kâdas izjûtas pâròem gan pirms

koncerta, gan, kad esi uz skatuves, droði varu teikt, ka tâs

ìimenes, kuras ir uzdroðinâjuðâs dziedât visas Latvijas

priekðâ, ir apbrînas vçrtas. Seviðíi liels prieks par saviem

novadniekiem - Sprukuïu ìimeni. Lai varçtu uzstâties,

vajadzîga fantastiska izturîba, pacietîba, drosme, atbildîba,

jâiegulda milzîgs darbs un finansiâlie lîdzekïi. Varçtu teikt,

ka ìimenes piedalâs labdarîbas koncertos. Ðoreiz, skatoties

ðovu, pârsteidza pirmâs atlases dziedoðo ìimeòu augstais

lîmenis. Interesanti bûs sekot turpmâkajiem raidîjumiem,

jo latiòa ir uzcelta augstu. Patika jauninâjums, ka ðovu

vada dziedâtâjs Normunds Rutulis ar meitu Lindu. Vienîgi

varçja samazinât vadîtâju runâjamo tekstu un, protams,

mazâk reklâmu. Tâ kâ tas ir ìimeòu ðovs, tam nevajadzçtu

beigties pçc pusnakts, kad daïa skatîtâju un atbalstîtâju

jau aizgâjusi gulçt. Protams, par savçjiem turu îkðíus un

balsoju. Un aicinu visus, kuri iztur ðî raidîjuma trîs stundas,

atbalstît sava novada ìimeni. Novadniekiem novç-

lu izturîbu, izvçlçties savai sirdij tuvas dziesmas, ideju

bagâtîbu dziesmu interpretâcijâ un sirdsmieru uzstâjoties.

Saòem pozitîvas emocijas
Balvu bçrnudârza

“Sienâzîtis” un

Yamaha mûzikas

skolas skolotâjai

ILUTAI TIHOMI-

ROVAI 1.septembrî

bija divkârði svçtki -

vârda un Zinîbu

diena. “Kopð esmu

skolotâja, 1.sep-

tembris man  bagâts

ar pozitîvâm emo-

cijâm un patîka-

miem pârsteigu-

miem, ko sagâdâ

ìimene, draugi, radi,

kolçìi, tagadçjie un

bijuðie audzçkòi,”

saka Iluta. Viòa prie-

câjas arî par saviem

dçliem, jo Artûrs uzsâcis mâcîbas Rîgâ, Andrejs - Balvu

Amatniecîbas vidusskolas 5.klasç. Svçtku diena viòai bija

saspringta un piepildîta daþâdâm emocijâm, jo apmeklçja

bçrnudârzu, skolu un tirdzniecîbas centru, kur dziedâja

kopâ ar bçrniem, vakarâ ar ìimeni atpûtâs uz plosta

“Vilnîtis”. Viens no viòas vaïaspriekiem ir ceïoðana.

Skolotâja ar prieku atceras vasaru, kad ciemojâs pie mâsas

Beïìijâ, apmeklçja seminâru Lietuvâ, kas notika angïu

valodâ. Saviem mazajiem un lielajiem audzçkòiem, uzsâkot

jauno mâcîbu gadu, viòa novçl nenogurstoðu zinâtkâri un

neatlaidîbu. “Bçrnu vecâkiem vçlu veiksmi bçrnu audzi-

nâðanâ un atbalstîðanâ, bet kolçìîtçm bçrnudârzâ

“Sienâzîtis”, sev un citiem - pacietîbu un profesionâlu

gandarîjumu darbâ,” saka skolotâja.

Kâdus priekðmetus un kuru klaðu skolçniem mâcîsiet?
LAURA: -Kopâ ar 5.klases skolçniem apgûsim matemâtiku, bet

ar 10.klases skolçniem centîsimies saprast dzîvi, jo 10.klasei bûs

divas audzinâtâjas - Emerita Maslovska un es. Bûs interesanti.

JÂNIS: -Rugâjos mâcîðu fiziku, turpinâðu strâdât arî iepriekðçjâ

darbavietâ - Dekðâru pamatskolâ, lîdz tur atradîs pedagogu, kurð

mani aizstâs, bet mûsdienâs to nav viegli izdarît, jo ïoti maz jaunieðu,

absolvçjot 12. klasi, izvçlas mâcîties fiziku.

Kurâs skolâs esat mâcîjuðies, vai plânojat turpinât
studijas?

LAURA: -Lîdz 11.klasei mâcîjos Liepnas vidusskolâ, savukârt

pçdçjie divi vidusskolas gadi pavadîti Rugâjos. Latvijas Universitâtç

studçju 6 gadus. Fizikas un Matemâtikas fakultâtç pavadîtie gadi

devuði padziïinâtas zinâðanas augstâkajâ matemâtikâ, savukârt

maìistrantûra pagâjusi Ìeogrâfijas un Zemes zinâtòu fakultâtes

zîmç, apgûstot telpiskâ attîstîbas plânotâja profesiju. Tagad sâcies

posms, kad zinâðanas un pieredzi sniedz nevis lekciju materiâli, bet

lîdzcilvçki un dzîves situâcijas. Sâcies cits mâcîðanâs process.

JANA: -Mâcîjos Tilþas vidusskolâ, tad Grâmatvedîbas un finanðu

koledþâ. Ðobrîd mâcos Rîgas Pedagoìijas un izglîtîbas vadîbas

akadçmijâ (RPIVA).

JÂNIS: -Esmu beidzis Daugavpils Universitâtes (DU)

Dabaszinâtòu un matemâtikas fakultâti. Protams, turpinâðu studçt

un uzlabot savas zinâðanas, jo mûsdienâs vajag izglîtotus

pedagogus.

INESE: -Ðogad beidzu 12.klasi un iestâjos RPIVA. Kaut kad

nâkotnç man ir doma studçt vçl tâlâk.

Kâpçc izlçmât kïût par skolotâjiem?
LAURA: -Lçmums pieòemts jaunîbas trakumâ. Dzîvojot Rugâjos,

cenðos saprast, uz ko esmu vai neesmu spçjîga. Atceroties savas

skolas gaitas un skolotâjus, zinu, kâda nevçlos bût, bet vai izdosies?

To vçl nezinu! Matemâtiku skolâ apguvu bez îpaðas piepûles,

pietika ar dzirdçto klasç un apzinîgi izpildîtiem mâjas darbiem.

Matemâtika ðíiet interesanta un aizraujoða, ja redz tâs lietderîgumu

un nozîmi ikdienas dzîvç. Ðo saikni starp mâcîbu grâmatu un

ikdieniðíâm situâcijâm centîðos parâdît un iemâcît skolçniem.

JÂNIS: -Kad absolvçju 12. klasi, vçlçjos mâcîties Jelgavâ par

celtnieku. Domas svârstîjâs, jo uz Jelgavu nebija viegli tikt ar

sabiedrisko transportu. Tad bija doma mâcîties tepat par

robeþsargu un, joka pçc, iesniedzu dokumentus DU. Fizika bija

prioritâte, jo 12. klasç, gatavojoties eksâmenam, tâ iepatikâs un

ðíita interesanta. Vçl pieïâvu iespçju kïût par sporta skolotâju, jo

brîvajâ laikâ patîk daudz sportot, kâ arî studçt vides zinâtni.

Veiksmîgi nokârtojis iestâjpârbaudîjumus robeþsardzes skolâ,

varçju atdot dokumentus un sâkt mâcîties. Tas, ja nemaldos, bija

21.augusts, bet par rezultâtiem DU uzzinâju 24. augustâ. Pçc

pârrunâm ar robeþsardzes uzòemðanas komisiju nonâcâm pie seci-

nâjuma: ja iestâjos DU, tad tur mâcos, ja nç, mâcos par robeþ-

sargu. Uzzinot, ka tiku DU un fizikâ biju otrs labâkais students,

biju priecîgs un gaidîju septembri, lai sâktu mâcîbas. Ðovasar, DU

iegûstot bakalaura grâdu fizikâ, radâs doma iet maìistrantûrâ

mâcîties darba aizsardzîbu, bet, pakonsultçjoties ar profesoriem,

kuri mani ðos gadus mâcîja, nonâcu pie secinâjuma, ka mçìinâðu

laimi pedagoìijâ.

INESE: -Doma kïût par skolotâju radâs pamatskolas gados.

Ðinî darbâ man visvairâk patîk tas, ka varçðu izmantot savas

zinâðanas un prasmi, strâdâjot ar maziem bçrniem, kas man ir ïoti

mîïi. Darboties ar bçrniem iepatikâs jau sen, jo bçrnîbâ vajadzçja

palîdzçt auklçt brâïu bçrnus.

JANA: -Dzîves lîkloèi tâ iegrozîjâs, ka esmu audzinâtâja

bçrnudârzâ. Par to, protams, priecâjos.

Kâ vçrtçjat savus skolas gadus? Vai klausîjât
skolotâjus, sastrâdâjât arî kâdas blçòas?

LAURA: -Katrs dzîves posms mâca un maina cilvçku. Skolas

Ar smaidu, ziediem,
Ðonedçï skolâs, mâjâs, televîzijâ un citviet aizrautîgi runâ par mâcîbâm, skolçniem un skolotâjiem.

Ðíiet, visa dzîve grozâs ap skolu, skoloðanos... Bet tâ jau arî ir, jo ilgus gadus ikvienam nâkas pavadît
skolas solâ, lai pilnveidotos un garîgi augtu. Beidzas skolas gadi, turpinâs studijas citâ izglîtîbas iestâdç,
un nepaiet nemaz ilgs laiks, lîdz laiþam skolâ savus bçrnus, tad - mazbçrnus. Un, ja vçl paði izvçlamies
apgût pedagoga profesiju, tad patieðâm lielâkâ daïa mûþa paiet skolâ. Tas ir ne tikai gladiolu, asteru
ziediem klâts, bet arî grûtîbâm un prieka brîþiem bagâts. 1.septembrî skolâs un bçrnudârzos virmoja
satikðanâs prieks, ziedu un cilvçku krâðòums. Îpaði ðajâ dienâ jutâs paði jaunâkie - gan bçrni, gan skolotâji,
kuri svçtku dienâ ienâca izglîtîbas iestâdes kolektîvâ. Kâds bûs viòu izvçlçtais dzîves gâjums, râdîs laiks.
Ðoreiz mazliet par domâm un sapòiem, kuros, uzsâkot darba gaitas, dalâs jaunie pedagogi - LAURA
KÏAVIÒA un JÂNIS IKSTENS (Rugâju novada vidusskola), INESE BABÂNE (Medòevas bçrnudârzs
“Pasaciòa”), JANA KRILOVA (Rugâju bçrnudârza grupiòa “Bitîtes”).

laiks man asociçjas ar patstâvîbu un ideâlismu. Visu redzçju vai

nu baltu, vai melnu. No skolas centos paòemt visu, ko tâ deva:

gan sausâs zinâðanas, gan ârpusstundu aktivitâtes. Kaut gan biju

priekðzîmîga skolniece, stundas arî bastoju. Par vidusskolas gados

kopâ ar klasesbiedriem sastrâdâtajâm blçòâm ðoreiz paklusçðu,

bet, kad bijâm mazi, gan pa kâdam stiklam izsitâm, gan slepeni

konfektes çdâm. Visinteresantâkais notika nevis stundu laikâ, bet

ceïâ uz mâjâm.

JÂNIS: -Skolas gadi bija paði labâkie! Mûsu klase atradâs íîmijas

kabinetâ, un mums bija pati labâkâ audzinâtâja - Genovefa Oga.

Viòai ar mums negâja viegli, jo bijâm diezgan palaidnîgi. Pats ar

lieliem nedarbiem individuâli neizcçlos, bet pârçjiem palîdzçju. Ar

mâcîbâm bija tâ - kas patika un interesçja, to mâcîjos, bet, kas likâs

garlaicîgs un ko, pçc manâm domâm, dzîvç nevajadzçs, nemâcîjos.

Viena no blçòâm bija tâda: kad skolâ parâdîjâs jauna skolotâja,

kura mûs nepazina, mçs katru stundu mainîjâmies ar vârdiem, lai

jauktu skolotâjai galvu. Tagad, paðam esot jauna skolotâja âdâ,

negribçtos, lai ar mani tâ joko.

INESE: -Bçrnîbâ vienmçr mçìinâju visam piekâpties un nedarît

daudz blçòu, bet, kâ jau visiem bçrniem, arî man gadîjâs pa kâdam

nedarbam. Tomçr uzskatu, ka biju paklausîga un râtna meitene.

JANA: -Skolâ blçòas bija tradicionâlâs - organizçjâm bçgðanu

no mâcîbu stundâm.

Kâds priekðstats radies par skolçniem un bçrnudârza
bçrniem?

LAURA: -Dot vienotu priekðstatu par skolçniem kâ atseviðíu

sabiedrîbas daïu ir vispusîgi un garlaicîgi. Katrs mçs esam indivîds,

un tâds arî priekðstats - par katru individuâls.

JÂNIS: -Dekðâru pamatskolâ skolçni bija diezgan paklausîgi un

zinoði. Centos skolçniem parâdît, ka fizika nav tikai skaitïi un

formulas, ka mçs ar to bieþi saskaramies ikdienâ. Râdot daþâdus

eksperimentus, ar laiku izdevâs mainît skolçnu attieksmi pret ðo

priekðmetu, un viòiem fizika sâka ðíist interesanta.

INESE: -Man bçrni vienmçr bijuði mîïi. Ar viòiem protu atrast

kopîgu valodu, mûsu attiecîbâs valda savstarpçja cieòa un

mîlestîba. Grûtîbas, protams, ir visos darbos, mâcîsimies ar tâm

sadzîvot. Strâdâðu ar jaunâko grupiòu, kurâ ir 16 bçrni.

Vai esat domâjuði, ko par sevi stâstîsiet skolçniem?
Ko gribçsiet iemâcît, ieaudzinât?

LAURA: -Nedomâju par îpaðu iepazîðanâs runu. Bûs pietieka-

mi daudz laika izzinât, kas esam par putniem. Par to, kâda sko-

lotâja bûðu, pajautâjiet pçc gada neformâlâ gaisotnç maniem

skolçniem. Viòi pateiks.

JÂNIS: -Neko daudz par sevi nestâstîðu, gan laika gaitâ iepazîs.

Centîðos bût labs skolotâjs, kurð skolçnus aicinâs saprast, ka fizika

jâmâcâs, jo daudziem jaunieðiem radies priekðstats, ka tâ nav

vajadzîga, ka viòi bûs sporta skolotâji vai fizioterapeiti, biologi,

celtnieki. Viòi domâ, ka tur nav nekâda sakara ar fiziku, bet,

aizejot uz augstskolu, lekciju sarakstâ parâdâs, piemçram,

biomehânika.

INESE: -Zinu, ka sevi nelielîðu, centîðos bût jauka un saprotoða,

bet, protams, arî stingra. Vçlos bçrnos ieaudzinât labestîbu un

sirsnîbu, lai viòiem vçlâk paðiem par sevi ir labas un pozitîvas

domas. Bçrni pie manis varçs justies droði, jo man ikvienam  pietiks

mîlestîbas un iejûtîbas.

JANA: -Tâ kâ grupiòâ ir bçrni no 1,5 lîdz 3 gadu vecumam,

prioritâte ir iemâcît patstâvîgas iemaòas un savstarpçju saskarsmi,

kâ arî programmâ  paredzçto.

Kâ vçrtçjat skolotâju un skolçnu attiecîbas mûs-
dienâs, kas tajâs satrauc vai priecç?

LAURA: -Skolçni arî ir skolotâji, un skolotâji ir arî skolçni. Tas

priecç.

JÂNIS: -Kâdas bûs skolotâja un skolçna attiecîbas, atkarîgs no

skolotâja. Ja skolotâjs mâcîbu priekðmetu pasniedz interesanti,

tad arî skolçniem rodas par to interese.
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Redakcija atvainojas visiem, kurus “Cilvçkziòas”
aizvainojuðas vai aizvainos

CILVÇK ZIÒAS

NEDÇÏAS CITÂTS

Brieþuciema Pepija jauna imidþa
meklçjumos

Sesto gadu Pepija, kuras lomâ iejutâs Sandra Pakalnîte,

brieþuciemieðus aicinâja uz netradicionâlo tçrpu skati.  Ðogad

Pepija bija stingri nolçmusi mainît imidþu un ìçrbðanâs stilu,

bet,  lai nenomaldîtos modes labirintos, vçroja modes skati

Brieþuciemâ un solîja piecu labâko tçrpu idejas izmantot arî

savâ garderobç. Arî zeíes, ceïojot pa pasauli, sen  noplîsuðas,

tâpçc ðî gada modes skate ar devîzi  “Jautras zeíes jautros

tçrpos” Pepijai bija îsti reizç. Bûdama laba meitene, Pepija

Garzeíe labâko tçrpu autoriem pasniedza ne tikai balvas, bet

arî nozîmîtes ar savu attçlu un pateicîbas uzrakstu. Pati Pepija

dâvanâ saòçma jaunas zeíes.  Ne pilnais vçders, ne slapjâ

mugura viòai netraucçja vçrot  nopietnâs sporta disciplînas

un godîgi sadalît vietas un diplomus dalîbniekiem. Pepijai

bija pat palîgi – atraktîva tiesneðu komanda: Sigita, Evija un

Zita. Þçl tikai, ka jautro pasâkuma noskaòu sabojâja tas, ka

neatbrauca solîtâs atrakcijas – batuts un velokarti! Pepija un

pasâkuma dalîbnieki nevar saprast, kâ mûsdienu tehnoloìiju

laikmetâ ar pieauguða cilvçka prâtu nevar izdomât vismaz

pazvanît un pabrîdinât, ka atrakciju îpaðnieks nevarçs ierasties!

Pepija un viòas komanda atrakciju îpaðniekam Jânim

atgâdina, ka neatbildçt uz telefona zvaniem nav labi  un tas

stipri bojâ uzòçmçja imidþu, tçlu un reputâciju! Bet

brieþuciemieði stipri neskumst un gaidîs nâkamgad Pepiju ar

jaunâm zeíçm kâjâs un jautrâm atrakcijâm!

Pepija piedalâs visâs aktivitâtçs. Pçc modes skates
Pepija kopâ ar pârçjiem aktîvi piedalîjâs gan jautrâs,
gan nopietnâs sporta disciplînâs. Paðas jautrâkâs ðíita
“Kartupeïu dzîðana” un “Târpiòð koþas tomâtâ”, bet
garðîgâkâ, protams, bija arbûzu çðanas sacensîbas.

apòemðanos un cerîbâm

Kâdi skolotâji patika paðiem - tie, kas prasîja discip-
lînu, stingrîbu, vai tie, kas atïâva stundâs papïâpât?

LAURA: -Skolas laikâ augtu vçrtçju skolotâjus, kuri lieki ne-

meklçja kaðíi. Tagad novçrtçju stingros skolotâjus. Îsts skolotâjs

liek izkâpt no çrtajiem stereotipu râmjiem un kustinât sma-

dzenes.

JÂNIS: -Paðam patika skolotâji, kuri prasîja, lai mâcies, un, ja

bija kas neskaidrs, ïâva pïâpât tikai par stundâ uzdoto tçmu.

INESE: -Zinu, kâ jûtas bçrns, ja viòam daþreiz neatïauj parunât

vai pasmieties stundas laikâ. Domâju, ka tas ir normâli, ja uz brîdi

var aizmirst mâcîbas. Mçìinâðu nebût stingra, bet, protams, neïauðu

arî pârkâpt robeþas.

JANA: -Man ir tikai labas atmiòas par skolu un skolotâjiem. Arî

pati centîðos bût atsaucîga, taisnîga, iejûtîga audzinâtâja saviem

audzçkòiem.

Ko vçlat jaunajâ mâcîbu gadâ sev, kolçìiem, skolçniem
un bçrnudârza bçrniem?

LAURA: -Ïoti daudz vçlçjumu atrodams Imanta Ziedoòa

epifânijâs, piemçram, ðis: “ ...Uzvelciet baltu kreklu, kamçr jûs esat

jauni. Un rociet zemi. Rociet zemi, kâ neviens pirms jums to nav

racis. Pasaule ir siltuma izslâpusi. Bet mîlestîbu lîdz vecumam saglabâ

retais. Jums ir siltas rokas, bet kâdam ir nosaluðas. Kurð kuram

pieies pirmais?”

JÂNIS: -Sev un kolçìiem vçlu izturîbu un veselîbu, tad bûs arî

pârçjais, ko paði vçlçsies. Skolçniem - mâcîties, jo kâda gan bûs

mûsu nâkotne bez izglîtotiem un gudriem jaunieðiem?!

INESE: -Izturîbu, spçku, neatlaidîbu un to, lai ikkatrs brîdis ir

îpaðs. Bçrniem novçlu gudrîbu, paklausîbu un lai viòi atceras, ka

katrs mâcâmies tikai sev.

JANA:  -Lai atceramies ðîs rindas:

“Tâ aizies gadi, aizies dienas,

Tâ aizies viss, kas kâdreiz bijis skaists,

Bet pâri paliks atmiòas tik vienas -

Visskaistâkais ir tomçr skolas laiks! ”

Audzinâtâja pçc ilgiem gadiem
Rugâju novada vidusskolas direktores vietniece Evija

Konivale 1.septembrî atzina, ka ir mazliet satraukusies, jo

pçc ilgiem gadiem viòai uzticçti klases audzinâtâjas pienâ-

kumi. “Man tik sen nav bijusi audzinâmâ klase un tik daudz

ziedu!” teica skolotâja.

“Neesmu greizsirdîga uz bijuðo. Mamma jau
kopð bçrnîbas mâcîja, ka vecâs rotaïlietas jâatdod
tiem, kam paveicies mazâk.”

(No sarunas interneta portâlâ draugiem.lv).

JANA. Ìimenç aug divi dçli - vecâkais ir 7.klases skolçns, bet jaunâkais apmeklç bçrnudârzu.

JÂNIS. Labprât sporto: vasarâ spçlç
futbolu, volejbolu, daþreiz brauc ar
motociklu vai makðíerç; ziemâ spçlç
hokeju un nodarbojas ar snovbordu.
Bet, kâ pats uzskata, tagad brîvâ laika
bûs pavisam maz.

INESE. Brîvajâ laikâ labprât dzied,
dejo un spçlç teâtri.

Brîvbrîdi sagatavoja A.Socka
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LAURA. Skolotâjas darbu viòa
apvieno ar Rugâju novada
teritorijas plânotâjas amatu. Ir
akt îva jauniete,  kura prot
aizrautîgi stâstît un ieinteresçt
klausîtâjus.



Veido svîtras. Vairâkas þâvçtas plûmes sagrieþ smalkâs
strçmelçs un no tâm veido tîìera strîpas. No smalki
sagrieztiem sîpollociòiem izveido ûsas.

RecepteV12. Sestdiena  �   2011. gada 3. septembris

I.Tuðinskas teksts, A.Kirsanova foto

1.

2.

Baltinaviete GENOVEFA LOGINA jau astoto gadu
mâca jaunos pavâru palîgus Baltinavas Kristîgajâ
speciâlajâ internâtpamatskolâ. Viòas recepðu grâmatâ
ir gan izsmalcinâti, gan vienkârði, bet gardi çdieni.

Ðoreiz piedâvâto salâtu “Tîìerîtis” pagatavoðana nav sareþ-

ìîta, tomçr prasa daudz smalku kustîbu, produktus smalcinot.

Izrâdâs, ðâdus salâtus skolas audzçkòi gatavo arî mâcîbu

stundâs. “Topoðajiem pavâriem produktu smalcinâðana

palîdz attîstît sîko muskuïu motoriku, padara pirkstus

veiklâkus,” skaidro skolotâja. Turklât salâtos “Tîìerîtis”

uzsvars likts uz noformçjumu, kas, pçc Genovefas domâm, ir

ne mazâk svarîgs kâ çdiena garða. Vasaras beigâs un rudens

sâkumâ ðo salâtu pagatavoðana izmaksâ ievçrojami lçtâk, jo

var izmantot paðu dârzâ audzçtos dârzeòus. Savukârt

atlikuðâs naudas pietika smarþîgu, mutç kûstoðu auzu pârslu

cepumu pagatavoðanai. Genovefas pagatavotie çdieni

kalpoja kâ patîkams pârsteigums viòas kolçìçm, Zinîbu dienai

tuvojoties.

Cienâ kolçìus Zinîbu dienâ
Laikraksts “Vaduguns” sadarbîbâ ar SIA “Senda Dz” reizi mçnesî lasîtâjiem piedâvâ daþâdas receptes – vienkârðas un sareþìîtas. Ðî uzdevuma îstenoðanu sareþìî

bûtisks nosacîjums. Proti, produktu iegâdei, kas nepiecieðami maltîtes pagatavoðanai, drîkst tçrçt ne vairâk kâ piecus latus.

Veido formu ar ausîm. Vispirms novâra un nomizo
kartupeïus, olas un burkânus. Uz ðíîvja sarîvç vârîtos
kartupeïus un no tiem nesaspaidot izveido tîìera galvas
formu ar ausîm. Kartupeïus pârklâj ar majonçzi. Kâ nâkamo
kârtu liek sasmalcinâtu desu, tad atkal majonçzes kârtu.

Nepiecieðami guríi. Plânâ kârtâ liek sasmalcinâtu guríi
– gan svaigu, gan skâbçtu, un pârklâj ar majonçzi. Pçc
tam liek plânu kârtu no sçklâm audzçtu sîpolloku (var
izmantot puravu vai parastu sîpola galviòu, pirms tam 15
minûtes to paturot verdoðâ ûdenî, lai noòemtu sîvumu).

3.

Ïoti gardi. Genovefas Loginas kolçìes (no kreisâs): Vineta Kaða, Violenta Kubuliòa, Skaidrîte Keiða, Jugita Boldâne
un Aina Tabore bija pârsteigtas un priecîgas par negaidîto uzaicinâjumu nobaudît gardo maltîti.

Uzrîvç olas. Uzrîvç olas un uzliek vçl vienu kârtu
majonçzes. Vienu olas baltumu atstâj dekorçðanai.

4.

5.

Veido acis un muti. Kâ pçdçjo liek sarîvçtu burkânu kârtu un
uz tâs no sarîvçta olas baltuma veido tîìera acis un muti.

6.

Tîìerçns gatavs. Salâtus liek galdâ un cienâ viesus vai
mâjiniekus. Pietiek 6-8 cilvçkiem.

Salâtu “Tîìerîtis” pagatavoðanai nepiecieðams:
400 gr. kartupeïu
20 gr. vârîtas desas
200 gr. guríu
250 gr. sîpolu
400 gr. burkânu
200 – 300 gr. majonçzes
sâls pçc garðas
pipari pçc garðas
þâvçtas plûmes vai melnâs olîvas dekorçðanai

Auzu pârslu cepumu pagatavoðanai nepiecieðams:
2 glâzes auzu pârslu (var bût arî âtri vârâmâs vai
sasmalcinâtâs)
¾ glâzes cukura
100 gr. sviesta
2 olas

Auzu pârslu cepumi. Auzu pârslas ieber pannâ,
pievieno nedaudz sviesta un mazliet pagrauzdç.

Kopâ ar cukuru saputo olu baltumus un
dzeltenumus (labâk atseviðíi). Saputo 100 gramus
sviesta un sajauc to ar auzu pârslâm un saputotâm

olâm. Pievieno 2 çdamkarotes miltu, veido
cepumus un cep lîdz 200 grâdiem uzkarsçtâ

cepeðkrâsnî 10 – 15 minûtes.



Izraisa sadursmi

1.septembrî Partizânu ielâ, Balvos, notika satiksmes

negadîjums, kurâ ceïa zîmes “Dodiet ceïu” neievçroðanas

rezultâtâ saskrçjâs vieglâ automaðîna Volkswagen Passat un

mikroautobuss Volkswagen Transporter. “Partizânu iela bieþi

maina savu statusu no galvenâs ielas uz mazâk svarîgu ceïu.

Iespçjams, tâdçï autovadîtâji neievçro ðo zîmi,” negadîjuma

iemeslus min Satiksmes uzraudzîbas rotas vecâkais inspektors

Modris Zaíis.

Notikuma vietâ ieradâs arî Valsts Ugunsdroðîbas un

glâbðanas dienesta darbinieki, kuri ar absorbenta palîdzîbu

savâca uz ceïa izlijuðo dîzeïdegvielu un maðîneïïu.

Par ugunsdroðîbu jârunâ
Valsts Ugunsdzçsîbas un glâbðanas dienests, sâkoties

jaunajam mâcîbu gadam, aicina vecâkus un pedagogus

pârrunât ar bçrniem, kas jâdara, lai nepieïautu ugunsnelaimi.

Svarîgi bçrniem atgâdinât, kas jâdara, ja nelaime jau notikusi

un nepiecieðama ugunsdzçsçju, mediíu vai policijas

palîdzîba.

VUGD apkopotâ statistika liecina, ka visbieþâk bçrnu

izraisîtie ugunsgrçki izceïas no pulksten 15 lîdz 19 - laikâ,

kad stundas jau beiguðâs, bet vecâki vçl nav pârnâkuði mâjâs

no darba. Visbieþâk ugunsgrçkos cieð pusaudþi no 10 lîdz 14

gadiem.

Skolâ bçrni var iegût vispârîgas zinâðanas par ugunsdro-

ðîbu, bet vecâkiem ðie jautâjumi bûtu jâpârrunâ ar bçrniem

individuâli, òemto vçrâ gan bçrna vecumu un raksturu, gan

sadzîves apstâkïus. Pieauguðajiem jâizskaidro bçrniem, ka par

jebkuru nelaimi jâziòo nekavçjoties, turklât norâdot, ka par

nelaimes izraisîðanu nedraudçs sods. Svarîgi skaidrot, kâ

rîkoties, ja notikusi nelaime, kâdos gadîjumos un kur meklçt

palîdzîbu – doties pie kaimiòiem, zvanît vecâkiem vai

nekavçjoties zvanît uz tâlruni 112. Nelaimes brîdî mçdz apjukt

ne tikai bçrni, bet arî pieauguðie, tâdçï mâjâs bçrnam redzamâ

un zinâmâ vietâ jâuzraksta vienotâ ârkârtçjo notikumu

tâlruòa numurs 112 un jâvizualizç, kâdai jâbût bçrna rîcîbai

nelaimes gadîjumâ.

Rudens - traumu laiks
Ik gadu vairâk nekâ 16 000 bçrnu Latvijâ gûst visdaþâdâkâs

traumas. Vasaru un rudeni tradicionâli uzskata par perio-

diem, kad traumatisms pieaug. Neatliekamâs medicîniskâs

palîdzîbas dienesta râdîtâji liecina, ka skolas laikâ traumas

gûst no neuzmanîgas rîcîbas uz ceïiem, skrienot pa kâpnçm,

skrienoties vai kaujoties. Pçc mediíu datiem 54% gadîjumu

traumas bçrni gûst mâjas apstâkïos.

Pçc Labklâjîbas ministrijas datiem ik gadu apmçram

16000 bçrnu vecumâ lîdz 18 gadiem gûst daþâdas traumas

neuzmanîbas dçï. Diemþçl ðovasar mediíi palîdzçjuði par

600 bçrniem vairâk nekâ pçrn vasaras mçneðos. Tas liecina,

ka bçrnu traumatisms ir bûtiski pieaudzis, tâdçï, skolas

laikam sâkoties, vecâkiem jâpievçrð îpaða uzmanîba bçrnu

droðîbai.

Ieteikumi vecâkiem:
� Rûpçjieties par ðíietami sîkâm, bet bûtiskâm lietâm –

piesprâdzçt bçrnus automaðînâ vai lietot íiveres, braucot ar

velosipçdiem, jo ðâda neuzmanîba var maksât dzîvîbu!

� Noteikti jâuzmana bçrni, kamçr viòi rotaïâjas. Jâatceras,

ka bçrni pamanâs nokrist jebkur – no skapjiem, krçsliem,

dîvâniem, izkrist pa logu.

� Svarîgi sekot tam, ko bçrns liek mutç. Ne mazâk svarîgi

runât un izskaidrot bçrniem elementâras lietas, kas jâievçro,

lai izvairîtos no negadîjumiem.

� Ja bçrns guvis traumu, pçc iespçjas âtrâk dodieties pie

ârsta!

Aktuâli Informç policija

Lappusi sagatavoja I.Tuðinska un I.Zinkovska
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Balvu rajona tiesas kalendârs septembrî
Laiks                  Lietas dalîbnieki                            Apsûdzîbas panti                                                       Tiesnesis

2.septembris 14.00 Vladimirs Aleksejevs KL 180.p.1.d.-  zâdzîba, krâpðana, piesavinâðanâs nelielâ apmçrâ         Arvis Garais

5. septembris 10.30  Rolands Plavnieks, Oïegs  Baranovs, Jevgçnijs Ivanovs, Jânis Belka,

Vladislavs Grigorjevs, Artûrs Bârtuðs, Aleksandrs Vlasovs, Aivars Purens, Ivars Irbîtis

  KL 177.p.1.d.; KL 175.p. 2.d. - krâpðana; zâdzîba                                                                                          Simona Gmireka

5.septembris 11.00 Svetlana Mazurova KL 190.p.1.d. – kontrabanda                                                             Simona Gmireka

8.septembris 10.00 Mareks Lelis, Matîss Martiòenko, Vitâlijs Dzanuðka KL 126.p. 2.d.3.pkt.; KL 231.p.2.d.

- tîðs, vidçja smaguma miesas bojâjums; huligânisms                                                                                     Simona Gmireka

12.septembris 10.00 Guntis Boldâns, Aivars Gibala, Viktors Rakovs, Dâvis  Rakovs, Laura Kleine

                                                                                    KL 176.p. 2.d.-  laupîðana                                            Simona Gmireka

14.septembris 10.00 Dzintars Grâvis KL 262.p. 2.d.; KL 312.p.- transporta lîdzekïa

                                         vadîðana reibumâ un bez vadîtâja tiesîbâm; izvairîðanâs no soda        izcieðanas Simona Gmireka

14.septembris 11.00 Imants Lietavnieks KL 180.p.1.d.- zâdzîba, krâpðana, piesavinâðanâs nelielâ apmçrâ        Arvis  Garais

26.septembris 10.00 Jânis Loèmelis KL 174.p.2.d.- cietsirdîba un vardarbîba pret nepilngadîgo                    Simona Gmireka

28.septembris Atis Èips KL 185.p.1.d.- mantas tîða iznîcinâðana un bojâðana                                                     Arvis Garais

30.septembris 11.00 Agris Pleðankovs KL 260.p.3.d.; KL 262.p.2.d.- ceïu satiksmes noteikumu un

                                       transportlîdzekïu ekspluatâcijas noteikumu pârkâpðana; transporta lîdzekïa

                                                             vadîðana reibumâ un bez vadîtâja tiesîbâm                                                Arvis Garais

Civillietas. Septembrî Balvu rajona tiesa plâno izskatît 31 civillietu, 11 no tâm - slçgtâs tiesas sçdçs. Atklâtajâs tiesas sçdçs

plâno izskatît lietas par parâda piedziòu,  zaudçjuma piedziòu, zaudçjuma atlîdzinâðanu, aizgâdnîbas nodibinâðanu

mantojumam,  par atjaunoðanu darbâ, atlîdzîbas piedziòu par piespiedu kavçjumu lîdz atjaunoðanai darbâ un samaksu

par dîkstâvi, uzturlîdzekïu piedziòu, parâda un likumisko procentu piedziòu, parâda piedziòu, prasîbas nodroðinâjumu,

biedrîbas lçmuma atzîðanu par spçkâ neesoðu, mutiska testamenta konstatçðanu, pirkuma lîguma atzîðanu par spçkâ

neesoðu, dzîvokïa lietoðanas tiesîbu izbeigðanu un izlikðanu no tâ. Lietas izskatîs tiesneði Arvis Garais, Simona Gmireka, Jûlija

Kamiðeva.

Sâkoties jaunajam mâcîbu
gadam, lai bçrnu gaitas padarîtu
droðâkas, Valsts policijas Latgales
reìiona pârvaldes Balvu iecirkòa
darbinieki strâdâs pastiprinâtâ
reþîmâ, deþurçjot pie skolâm un
satiksmes ziòâ sareþìîtâkajiem
ceïa posmiem. No 1.septembra lîdz
1.oktobrim norisinâsies arî Valsts
policijas organizçtâ akcija “Droðî-
bas dienas skolâs 2011”, kuras laikâ
skolu un pirmsskolas izglîtîbas
iestâþu audzçkòiem vçlreiz atgâdi-
nâs par daþâda veida droðîbas
jautâjumiem.

Kâ katru gadu, arî ðogad policijas

darbinieki rîko akciju “Dro-

ðîbas dienas skolâs 2011”,

kuru laikâ policijas darbinieki

dosies uz skolâm un pirms-

skolas izglîtîbas iestâdçm, lai

iepazîstinâtu bçrnus ar ceïu

satiksmes noteikumiem,

droðîbas jautâjumiem, viòu

tiesîbâm un pienâkumiem.

Valsts Policijas Latgales

reìiona pârvaldes Balvu

iecirkòa Kârtîbas policijas

nodaïas inspektors Ilmârs

Vizulis, kurð jau vairâkus

gadus apmeklç Balvu un

Rugâju novada skolas, atzîst, ka pçrn

skolu interese par viòa, kâ arî glâbðanas

dienesta pârstâvju vadîtajâm nodar-

bîbâm bijusi liela: “Iepriekðçjai akcijai,

kas notika pavasarî, pieteicâs 12 skolas

un èetras pirmsskolas izglîtîbas iestâdes

Balvu un Rugâju novados.” Tikpat

aktîvi ir arî Viïakas un Baltinavas

novadu skolçni, par kuru informçðanu

droðîbas jautâjumos rûpçjas inspektore

Lilita Kokorevièa. “Pçrn ðajâ akcijâ

izrâdîja vçlçðanos piedalîties vairums

Viïakas un Baltinavas novadu mâcîbu

iestâþu,” apgalvo L.Kokorevièa.

Arî ðim mâcîbu gadam sâkoties,

interesi jau izrâdîjuðas vairâkas skolas

un bçrnudârzi. Pieteikðanâs akcijas akti-

vitâtçm turpinâsies lîdz 9.septembrim,

taèu nodarbîbas neatteiks arî mâcîbu

iestâdçm, kuras neiekïausies pieteik-

ðanâs termiòâ.

Râdîs filmas
Tçmas, par ko informçs policijas

darbinieki, ðajâ mâcîbu gadâ bûs
daudzveidîgas – droðîba uz ceïiem un
ûdens, pareiza apieðanâs ar elektrîbu un
gâzi, savstarpçjâs attiecîbas un citas.
“Varçs izvçlçties arî kâdas citas, speci-
fiskas tçmas, kuras skolçnus îpaði
interesç,” apgalvo I.Vizulis. Viòð atklâj,
ka pçrn daþu skolu audzçkòi interesçjâs
par droðu braukðanu ar mopçdiem un

kvadracikliem.
Lai piesaistîtu bçrnu un

jaunieðu uzmanîbu, ðogad
I. Vizulis droðîbas stundâs
vairâk izmantos speciâli
uzòemtas dokumentâlâs
filmas, kurâs paði bçrni
analizç nelaimes gadîju-
mus, kas notikuði ar vi-
òiem. “Domâju, ka bçr-
niem ir daudz interesantâk
ieklausîties vienaudþu
pieredzç, nevis pieauguðo
prâtuïoðanâ,” uzskata
policists. I.Vizulis neslçpj,
ka pirmajâs skolas nedçïâs

vairâk uzmanîbas pievçrsîs tieði droðîbai
uz ielâm un ceïiem. Turpinâs kontrolçt
arî smçíçtâjus. “Gribçtos atgâdinât, ka
tieði pedagogiem ir vislielâkâ iespçja
izkontrolçt smçíçtâjus pie skolâm un,
ja nepiecieðams, ziòot policijai,”
atgâdina I.Vizulis. Viòð priecâjas, ka
pagâjuðâ vasara pagâjusi bez
nozîmîgiem negadîjumiem, kuros
iesaistîti bçrni un jaunieði.

Zinîbu dienâ viss
mierîgi

Latgales reìiona kârtîbas policijas
biroja Patruïpolicijas nodaïas Satiksmes
uzraudzîbas rotas vecâkais inspektors

Modris Zaíis ir gandarîts, ka Zinîbu
diena sâkusies bez negadîjumiem, kuros
iesaistîti skolçni. Piecâm ceïu policijas
ekipâþâm patrulçjot skolu tuvumâ,
sastâdîti 7 administratîvâ pârkâpuma
protokoli. “Tas ir lîdzîgi kâ parastâ dar-
ba dienâ,” apgalvo M. Zaíis. Nevienâ
no ðiem pârkâpumiem nebija iesaistîti
skolçni. “Mûsu funkcija bija brîdinât
autobraucçjus ar savu klâtbûtni,”
uzsver vecâkais inspektors M.Zaíis. Viòð
atgâdina, ka pirmajâs divâs septembra
nedçïâs ceïu policisti îpaði uzmanîs
skolas apkârtni rîta stundâs, kad skolçni
dodas uz mâcîbâm, un pçcpusdienâ,
kad viòi atgrieþas mâjâs.

Balvu skolçnus slavç arî Valsts Poli-
cijas Latgales reìiona pârvaldes priekð-
nieka palîdze Inguna Puþule, kura
apkopo policijas informâciju visâ
Latgales reìionâ. “Ja citos Latgales
reìiona policijas iecirkòos bija
pârkâpumi, tad balvenieði ir malaèi,”
priecâjas I.Puþule. Viòa informç, ka ar
skolçniem saistîtus pârkâpumus Zinîbu
dienâ Balvu, Viïakas, Rugâju un
Baltinavas novados nekonstatçja.
Mierîgs bija arî 1.septembra vakars.

Policija aicina
Lai bçrnu ceïð, uzsâkot skolas gaitas,

bûtu droðâks, policija aicina vecâkus
vçlreiz pârrunât ar bçrniem droðîbas
jautâjumus, kâ arî vismaz pirmajâs
skolas dienâs pavadît mazos skolniekus
gan uz skolu, gan mâjâs. Policija aicina
autovadîtâjus septembrî bût îpaði
uzmanîgiem, vadot transporta lîdzek-
ïus, kâ arî neaizmirst par droðîbas jostu
lietoðanu un bçrnu pârvadâðanas
noteikumu ievçroðanu.

Mâcîbu gada sâkumâ îpaðu uzma-
nîbu policija veltîs arî jaunieðu pulcç-
ðanâs vietâm un tirdzniecîbas iestâdçm,
sekojot, lai jaunieðiem nepârdotu alko-
holiskos dzçrienus. Policija aicina pie-
auguðos “neizpalîdzçt” nepilngadîga-
jiem, iegâdâjoties viòiem alkoholiskos
dzçrienus!

Lai skolas gaitas bûtu droðas
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Informç ugunsdzçsçji

Îsumâ

Domâju, ka
bçrniem ir
daudz
interesantâk
ieklausîties
vienaudþu
pieredzç,
nevis
pieauguðo
prâtuïoðanâ.
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Veiksmes
prognoze

Pareìe Ilga

* Veiksmes un laika ziòu prognozi lasiet arî www.vaduguns.lv, tâlr. 29365609

5.septembris. Ðî pirmdiena pârbaudîs Tavu savâktîbu un reaìçðanas spçjas. Jutîsies kâ
armijâ. Un lai par sodu nevajadzçtu berzt tualeti, centies visus rîkojumus izpildît âtri un
precîzi!
6.septembris. Svârstîgajiem elementiem ðodien bûs grûta diena, bet tiem, kas prot
droði sacît gan “jâ”, gan “nç”, bûs daudz labu izdevîbu.
7.septembris. Ðodien ne tikai kal savus diþos plânus, bet sâc tos realizçt. Varbût lîdz
Çìiptes piramîdâm kâ Napoleons nenonâksi, bet atzinîbu un uzslavas noteikti saòemsi.
8.septembris. Starptautiskajâ þurnâlistu solidaritâtes dienâ centies òemt no viòiem
piemçru - bût tikpat apsviedîgs un attapîgs. Tâds, kuru var izdzît ârâ pa durvîm, bet viòð
tâpat ielîdîs iekðâ pa logu.
9.septembris. Visticamâk, ka ðodiena Tev pasniegs skâââbu citronu. Vienam no tâ saskries
asaras acîs, bet cits nezaudçs dûðu - pieðaus pamatîgu sauju cukura un izdzers atspirdzinoðu
citrona limonâdi.
10.septembris. Uzmanîgâ sestdiena, kad var savainoties ne tikai ar nazi vai zâìi, bet pat
ar kaktusa adatu un neapdomîgu vârdu.
11.septembris. Ðodienas devîze: sargâ sevi pats, un Dievs Tevi sargâs! Iespçjamas stihijas,
sâkot ar vçtru ûdens glâzç un beidzot ar zemestrîci Islandç (tpu-tpu).
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Dârza Pasaule
� Rudbekiju mâsîcas - ehinâcijas.
� Viesos pie Mâras Hincenbergas
Aucç.
� Bçrzu un sapòu dârzs Jûrmalas
smiltâjâ. Ielûkojamies uzòçmçju
Gavrilovu ìimenes dârzâ. 
� Latvieðu zemnieku melnie ikri -
kaòepju sviests.
� Kâ audzçt arbûzus uz lauka.
� Dârzs pilsçtas vidû - podos.

� Celiòu segumu priekðrocîbas un trûkumi.
� Netradicionâli vîteòi - zied, râpjas un klâjas.   
� Aristokrâtisks dârzs uz salas  Itâlijâ.
� Ko var pagatavot no tomâtiem.
� Raþas vâkðana rudenî.
� Kuras ðíirnes sagaidîs ziemu.
� Kad jâvâc augïi.
� Glabâðanas gudrîbas.
� Rudens koðumdârzâ.
� Dârzeòu uzglabâðana stirpâ.
� Kauleòkokiem vajag kalciju?
� Vînogu slimîbu profilakse.
� Stâdi koku un dod atbalstu!
� Vai augïu kociòi jâpiesien?
� Ko var stâdît rudenî.
� Laurkoka pavairoðana.

Dârza Pasaules Pielikums
� Viss par orhideju audzçðanu.
Apskatîtas 22 orhideju sugas, labâkâs

vietas iegâdei, pareizas laistîðanas,

pârstâdîðanas un kaitçkïu

apkaroðanas principi.

� Kas apdraud orhideju.
� Falenopða pârstâdîðana.
� Kâ mitrinât gaisu.
� Orhideju stâdîðana uz blokiem.
� Oncîdijas pârstâdot jâdala.
� Kur iegâdâties orhidejas.
� Kur meklçt informâciju par
orhideju audzçðanu.

 Ilustrçtâ Junioriem
� Kâ radâs burti un alfabçts?
� Kâpçc jûlijâ Volgâ nogrima kuìis
“Bulgârija”.
� Freida sapòi un prognozes.
� Slovçnija un jaunieðu apmaiòas
braucieni.
� “Dusmîgie putni” un citas
spçlîtes datorâ.
� Trotuâra sçrfoðana jeb
skeitbords.
�  Bîstamâkie pasaules dzîvnieki.

Vecpiebalgas novadâ lielfermâ

steidzami vajadzîgs strâdnieks-

traktorists.

Tâlr. 28327623.

Vajadzîgs pârdevçjs-florists Viïakâ.

Tâlr. 29419102.

Piedâvâ darbu pârdevçjai-floristei

darbam ziedu veikalâ uz pusslodzi.

Tâlr. 26367921.

Piedâvâ darbu

AtceAtceAtceAtceAtcerrrrries abonçties abonçties abonçties abonçties abonçt

“V“V“V“V“Vaduguni”aduguni”aduguni”aduguni”aduguni”

oktooktooktooktooktobrbrbrbrbrim,im,im,im,im,

novenovenovenovenovembrmbrmbrmbrmbrim unim unim unim unim un

decedecedecedecedecembrmbrmbrmbrmbrim?im?im?im?im?
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CIENÎJAMIE VÇLÇTÂJI!

Valdis Zatlers ielûdz 5.septembrî plkst.14.00

Balvu muiþas zâlç, Brîvîbas 47, uz tikðanos.

ZATLERA REFORMU PARTIJA

Sirsnîgs paldies par organizçto braucienu

uz Rankas un Jaunpiebalgas pagastiem,

gûtajâm jaunajâm idejâm un pozitîvâm

emocijâm Valdai Bricei, Regînai Dûnai,

Valentînai Romanovskai, ðoferim Einâram.

Baltinavas vidusskolas pirmsskolas

grupas skolotâja un bçrnu vecâki pateicas

Mîtku ìimenei par labo sirdi un sagâdâtajâm

dâvanâm.

GREMO - jauni un lietoti
harvesteri, forvarderi

Z.s “Strautiòi”
iepçrk mâjlopus.

Samaksa tûlîtçja.
Tâlr. 64546765, 29411033.

 Iepçrk kauðanai

 visu veidu

 mâjlopus.
 Tâlr. 29320237, 64546681

SIA “LATVIJAS GAÏA”  iepçrk

    liellopus, jaunlopus, aitas,

 zirgus.  Samaksa tûlîtçja.
Tâlr. 28761515.

        SIA “AIBI”
 pçrk zirgus, liellopus,
jaunlopus, aitas, zirgus,
cûkas. Labas cenas! Samaksa

tûlîtçja. Tâlr.   26142514, 20238990.

SIA JANSSEN LIVESTOCK LATVIA

- piena teïus

ie
p

çr
k

Samaksa tûlîtçja vai ar
pârskaitîjumu (pçc Jûsu izvçles).

Tâlrunis:  26310663, Guntis

Z/s “Strautiòi” pçrk meþa
îpaðumus, cirsmas. Samaksa

tûlîtçja. Tâlr. 29113399.

Pçrk visu veidu meþa

îpaðumus. Tâlr. 26538424.

Pçrk zemi, meþus, kailcirtes,

retinâðanas cirsmas.

Tâlr. 29100239.

Pçrk íiplokus, laba samaksa.

Tâlr. 28820618.

SIA “Latvian Meat” iepçrk
liellopus, jaunlopus, zirgus, aitas

dzîvsvarâ. Samaksa tûlîtçja.
Tâlr. 29119774.

SIA “Wonner” visu laiku iepçrk

gaïas ðíirnes, tîrðíirnes un gaïas

ðíirnes krustojuma buïïus no 4 lîdz

11 mçn. 160 - 300 kg. Par labâm

 cenâm. Samaksa tûlîtçja.

Tâlr. 22046411. Guntis.

Pçrk meþu ar zemi, cirsmas,

izstrâdâtas meþa zemes. Samaksa

tûlîtçja. Tâlr. 29170190.

Pçrk nozîmîtes, fotogrâfijas.

Tâlr. 26233662.

SIA “TÛJAS-4” pçrk meþâ pie
ceïa malku, papîrmalku, kâ arî
cirsmas un meþus îpaðumâ.

 Tâlr. 26597527.

Pçrk traukus, pudeles lîdz

1945.gadam. Tâlr. 26446147.

Pçrk zemi ar meþu, zemi ar

jaunu un izzâìçtu meþu, kâ arî

lauksaimniecîbas zemi visâ

Latvijâ. Samaksa tûlîtçja. Informâcija

pa tâlr. 28472401, 29829750.

Pçrk meþu ar zemi. Samaksa pie
lîguma parakstîðanas.

 Tâlr. 25631282.

Pçrk dzçrvenes. Atbrauksim pakaï.

Tâlr. 29419597.

Pçrk MTZ-82 (ar frontâlo vai bez);

meþa piekabi, iekrâvçju (liekamu uz

uzkares). Tâlr. 22406855.

 Politiskâ reklâma Pçrk

Pârdod labu darba zirgu.

Tâlr. 26375005.

Pârdod grûsnu teli. Atnesîsies

decembra beigâs. Tâlr. 26328376.

Pârdod 3-litru burkas.

Tâlr. 26629799.

Pârdod 3m malku. Tâlr. 26173526.

Pârdod malku. Iespçjama piegâde.

Tâlr. 26400159.

Pârdod 1-istabas dzîvokli (36m2),

plastmasas logi, jauni radiatori.

Tâlr. 26610771.

Pârdod minivenu Ford Galaxy,

1996.g., TA 12.2011., vai maina pret

Golf III. Tâlr. 28683704.

Pârdod sivçnus Baltinavâ.

Tâlr. 26552517.

Pârdod auzas.

 Tâlr. 26552517.

Pârdod vieglâs automaðînas

piekabi, Ls 280. Tâlr. 26525332.

Pârdod apdares dçïus.

 Tâlr. 22008003.

Pârdod lopbarîbas miltus.

Tâlr. 26392336.

Pârdod dârzu Verpuïevâ.

Tâlr. 25975546.

Pârdod Golf II, benzîns+gâze,

Ls 400. Tâlr. 26144235.

Pârdod medu.

 Tâlr. 29400079.

Pârdod liepziedu medu Balvos.

Tâlr. 64522948.

Pârdod Ford Focus, Ls 2100.

Tâlr. 28391620.

Pârdod rudzu graudus (bioloìiskie).

Tâlr. 28678390.

Pârdod labiekârtotu 2-istabu dzîvokli

pilsçtas centrâ, (pagrabs, ðíûnis).

Tâlr. 25911347.

Pârdod 3-istabu dzîvokli (lçti).

Tâlr. 26413380.

Pârdod piena kvotas.

Tâlr. 26178730.

Piektdien, 9. un 23.septembrî,

pârdoðanâ  svaigi broilera stilbi

(ceturtdaïas),

5 kg - Ls 7,  15 kg - Ls 19,50;

þâvçtas desiòas - 2,30 Ls/kg.

 Bçrzpils-7.40, Liepari-7.55,

Skujetnieki-8.05, Lazdukalns-8.20,

Tikaiòi -8.35, Rugâji-8.50,

Naudaskalns-9.05, Sudarbe-9.15,

Tilþa-9.30, Vectilþa-9.50, Egïuciems-

10.10, Balvu tirgus-10.30, Kubuli-

10.55, Vîksna-11.10, Kuprava-11.30,

Viïaka-11.55, Þîguri-12.15,

Semenova-12.40, Ðíilbçni-13.10,

Rekova-13.20, Brieþuciems-13.40,

 Baltinava-13.50.

Tâlr. uzziòâm: 22135110.

Steidzami pârdod 2-istabu dzîvokli.

Tâlr. 26998020.

Pârdod 3-istabu dzîvokli Balvos

1.stâvâ. Tâlr. 27851472.

Pârdod malku.

Tâlr. 26626702.

Pârdod visu veidu metâla jumtu

segumus, sâkot no 3 Ls/m2,

noteksistçmas un metâla

konstrukcijas. Piegâde.

Garantija. Tâlr. 26360938.

Pârdod zemi Tilþas pagastâ,

Balvu novadâ, 7,8 ha.

Tâlr. 29541424.

Pârdod skaldîtu malku.

Piegâde. Tâlr. 26565416.

Pârdod medu.

www.marasdrava.lv

Tâlr. 28379008.

Z/s “Kotiòi” pârdod ziemas

 kvieðu sçklu. Tâlr. 26422231.

Z/s “Riekstiòi” Baltinavas novadâ

pârdod ziemas kvieðu un rudzu

graudus sçðanai.

Tâlr. 29124081.

Pârdod Audi A4, 1,6, 1996.g., ïoti

labâ kârtîbâ, Ls 1500.

 Tâlr. 26452705.

Pârdod lauksaimniecîbas tehniku.

Tâlr. 26493759.

Pârdod visu veidu malku.

 Tâlr. 26758414.

Pârdod kartupeïus. Tâlr. 26193264.

Pârdod traktoru MTZ-52, Ls 1700.

Tâlr. 29157834.

Pârdod mâju pilsçtâ. Labâ vietâ.

Tâlr. 27887243.

SIA “GOVS CENTRS” iepçrk piena

teïus (14-40 dienas vecus).

Augstâkâs cenas. Tâlr. 29159544.

Pçrk VW Passat Variant.

Tâlr. 26585974.

Pçrk kombaina “Jeòisej” priekðçjo

riepu. Tâlr. 26320838.

Pazudis neliela auguma brûns suns,

kupla aste.

Tâlr. 22132491.

Pazudusi maza, ruda kaíenîte

ceïa posmâ

Ðíilbçni-Rekova-Upîte.

Tâlr. 26576115.

 Pârdod

 Pârdod

Pârdod 2-istabu dzîvokli

 Vidzemes 24. Tâlr. 26558719.

Pârdod Golf II, benzîns-gâze.

Tâlr. 29409833.

Lçti pârdod Íînas rozi.

Tâlr. 29963557.

Pârdod VW Passat Variant, 1992.g.,

1,9TD. Tâlr. 27872590.

SIA “HAMAL” pârdod armatûru,

loksnes, pildîto kvadrâtu,

plakandzelzi, caurules, U- profilus,

leòíus, pildîtos stieòus, bronzas

stieòus, alumînija loksnes,

seðkanti, taisnstûra caurules,

cinkotâs loksnes, Kubulu pagastâ,

Balvu novadâ, Kalna 9. Metâla

sagatavoðana par brîvu.

Tâlr. 29108551, 26291938.

Pârdod BMW-318.

 Tâlr. 28323112.

Pârdod HM grûsnu teli.

Tâlr. 29344392.

Pârdod auzas.

Tâlr. 26176221.

Pârdod rudzu sçklu.

Tâlr. 29780385.

Pârdod, maina 3-istabu dzîvokli.

Tâlr. 26842606.

Pârdod BMW-520.

Tâlr. 26569412.

Pârdod Peugeot 306, 1,4, 1996.g.

Tâlr. 29230080.

Pârdod MB-300D, 2950 EUR.

 Tâlr. 26689163.

Lçti pârdod klavieres “Rîga”.

Tâlr. 26367921.

Pârdod klavieres.

Tâlr. 26558719.

Pârdod adâmmaðînu (5. kl.);

3-diegu overloku. Tâlr. 26367921.

Pârdod VW Golf III, 1995.g.,

benzîns, 1,8 l, zila, jauna TA.

 Tâlr. 29462182.

Pârdod zemi Balvos, Ls 1500.

Tâlr. 26575106.

Pârdod vai izîrç 2-istabu dzîvokli.

Tâlr. 26899106.

 Pazuduði

Treilera

pakalpojumi.

Tâlr. 29113399.

 Daþâdi

Autoapmâcîbas kursi
REKAVAS VIDUSSKOLÂ
16.septembrî plkst.16.00.

Tâlr. 29336212,
A.Raciborskis

 Reklâma

Zobârste Svetlana Puka
uzsâk darbu privâtpraksç

Balvos, Krasta ielâ 1
(poliklînikâ, 3. stâvâ).

Pieteikðanâs pa
 tâlr. 26353206.

 Balvi, Bçrzpils 2a.
Tâlr. 26343039, 26600508.

www.mtdurvis.lv

LOGI, DURVIS!

*Reklâmu apmaksâ R.Krûmiòa
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 Apsveikumi

 Lîdzjûtîbas
Ð.g. 15.septembrî

Dr. Ints Ûdris
SIA “Veselîbas centrs 4”, BALTIJAS
VÇNU KLÎNIKAS vadoðais speciâlists,
asinsvadu íirurgs, flebologs
Pieòems IU “Lîgas Kozlovskas
ìimenes ârsta praksç”,

      Bçrzpils 14, Balvos
Konsultâcija + kâju vçnu

sonogrâfija – Ls 25.
Pieraksts pa tâlruni: 67847102.

www.edk.lvwww.vc4.lv

Krustu krustâm zemes ceïi,

Tavs celiòð izstaigâts.

Dod, Dieviò, dvçselei

Vieglu ceïu viòsaulç.

                     (K.Skalbe)

Visdziïâko lîdzjûtîbu izsakâm

Pçterim Pokrotniekam, bçrnu
ìimençm un visiem tuviniekiem,

sievu VERU mûþîbâ pavadot.

Anna G., Anna S., Marcijana,

Ç.Mièuïa ìimene

Nu mûþs ir noslçdzies.

Stâv ozols pagalmâ un skatâs,

Kâ aiziet tçvs caur vârtiem

Savâs mûþa takâs...

Izsakâm vispatiesâko lîdzjûtîbu

Vitâlijam Deglavam  un
tuviniekiem, TÇVU kapu kalniòâ

pavadot.

Mednieku un makðíernieku

kolektîva “Bebrîtis” biedri

Balts eòìelis atnâca sapnî

Un aiznesa tevi sev lîdz,

Tai baltajâ, baltajâ naktî,

Kur nesâp, kur nesalst, kur silts.

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu dçlam
Valdim ar ìimeni un

piederîgajiem, pavadot mâti,

vecmâmiòu RAISU BULI kapu

kalniòâ.

Bçrzpils ielas 14.mâjas 3.ieejas

iedzîvotâji

Nu, mâmulît, kâ plecu lakats

Tavs mûþs ir beidzot noadîts.

Guï melnâ krâsa zaïai pâri,

Un pavediens uz smiltîm stîdz.

                                (KApðkrûma)

Izsakâm lîdzjûtîbu dçlam un
mazdçlam ar ìimençm,

RAISU BULI mûþîbâ pavadot.

Tija Silkâne, Kozlovsku ìimene

Saòem, mîïais, manu roku cieðâk,

Liepu laipa mums zem kâjâm zied.

Un caur trejdeviòiem liesmu lokiem

Mums pa to liek mîlestîba iet.

Mîïi sveicam Inesi un Aleksandru Manþurcevus kâzu dienâ!

Rûgts! Rûgts! Rûgts!

Sintija, brâlis ar ìimeni, krustmeita Sanija,

 vecmamma un vectçtiòð

Lai Tavâm dienâm roþu smarþa,

Kas dzîves steigâ nepazûd.

Un arî rûgtos brîþos proti

Ar roþu dvesmu kopâ bût.

Mîïi sveicu Marutu Priedeslaipu dzimðanas dienâ! Novçlu labu

veselîbu, dzîves un darba prieku, kâ arî Dieva svçtîbu

 turpmâkajos gados.

Tante Valentîna

Ej lîdzi gadiem tiem, kas nâk un iet,

Tur centies savu prieku saskatît,

Lai savos gados proti ziediem ziedçt lîdz,

Lai laimes mirkïi Tavos gados stîdz.

Silviju Laminsku mîïi sveicam jubilejâ!

Krustmeita Inga, Velta, Vilmârs

Izsakâm pateicîbu prâvestam Oïìertam Misjûnam, Aijai

Ikstenai un ansambïa “Sonâte” dziedâtâjâm par sirsnîgo

Helçnas Laures izvadîðanu pçdçjâ gaitâ.

Paldies SIA “Senda Dz” saimniecçm par sagatavoto bçru

mielastu. Paldies radiem, draugiem un kaimiòiem par

lîdzjûtîbu un atbalstu.

 MEITA AR ÌIMENI

 Pateicîba

 Reklâma

5.septembrî, Viïakas Valsts ìimnâzijâ, pulksten 17
SIA “Gulbenes autoapmâcîbas centrs” uzsâk mâcîbas autovadîtâju kursos.

Nodarbîbas pirmdienâs, treðdienâs no plkst. 17.00 lîdz 21.00.
 Ilgums - 5 nedçïas. Skolçniem maksas atlaides!

10.septembrî Tilþas vidusskolâ SIA “Gulbenes autoapmâcîbas
centrs” uzsâk autovadîtâju kursus daþâdâs kategorijâs. Nodarbîbas

sestdienâs, svçtdienâs no pulksten 10 lîdz 14.
Tâlr. 29267227, http://aac.nix.lv

PAZIÒOJUMS PAR

SILTUMENERÌIJAS APGÂDES

PAKALPOJUMU TARIFU

SIA “Viïakas namsaimnieks”,
reì. Nr. 42403013299, juridiskâ
adrese: Abrenes iela 26, Viïaka,

Viïakas novads, LV-4583,
pamatojoties  uz 2011.gada

19.marta grozîjumiem Ministru
kabineta 2009.gada 27.oktobra

noteikumiem Nr. 1227 “Noteikumi
par regulçjamiem sabiedrisko
pakalpojumu veidiem” nosaka

apkures tarifu ar

 2011.gada 1.oktobri -

34,95 Ls/mWh bez PVN.

A/s “Latvijas valsts meþi” Ziemeïlatgales

meþsaimniecîba aicina iedzîvotâjus uz rekreâcijas

meþa “Balvu vecais parks” apsaimniekoðanas plâna

publisko apsprieðanu, kas notiks ðî gada 8. septembrî

plkst. 11.00 A/S “Latvijas valsts meþi” atpûtas vietâ pie Balvu

ezera.

Kontaktpersona Sarmîte Melne, tâlr. 29180509,

e-pasts: s.melne@lvm.lv

SIA “Trajpl S.V”
uzòçmums, kura darbinieki savas

prasmes pierâdîjuði ne tikai Latvijâ,

bet arî ârpus tâs.

Veic montâþas darbus

apkures, ventilâcijas

un ûdensvada

sistçmâm.

Zvaniet,  un mçs

piedâvâsim Jums

 izdevîgâko risinâjumu!

Tâlr. 22832686

E-pasts:

agris.logins@gmail.com

Autoskola “BARONS R”
organizç autoapmâcîbas

kursus  7.septembrî
plkst.17.00  Brîvîbas 55

(blakus “Supernetto”).
SKOLÇNIEM 40% ATLAIDE.

Tâlr. 29336212, A.Raciborskis

 Daþâdi

Vîzas uz KRIEVIJU no Ls 48
(gada). Ceïojumi: AAE, Kanâriju
salas, Taizeme. Bçrzpils 44-16,

 I.K. “Molena”.

Zobârsti - Valda Buzijana, Veniamins
Buzijans- nepieòems pacientus

05.09. -16.09.2011. Viïakas
veselîbas aprûpes centrâ.

Rok dîíus, grâvjus, tîra grâvjus,
lîdzina dîía krastus. Izbûvç ceïus

lauku sçtâm. Piegâdâ granti, smilti,
ðíembas (daþâdas frakcijas).

Tâlr. 29113399.

Profesionâla masiere pieòem
Balvos. Tâlr. 28456547.

Sertificçts, pieredzçjis ârsts -
mugurkaula, locîtavu un iekðíîgo

slimîbu âtra, kvalitatîva ârstçðana.
Bezmaksas izmeklçðana.

Tâlr. 26728477.

Jauni PVC logi. Mçrîðana
bezmaksas. Tâlr. 22014760.

Zâles smalcinâðana.
Tâlr. 29199067.

Dravas aprîkojums.
www.marasdrava.lv.

Tâlr. 28379008.

5-kameru PVC logi; daþâda
veida þalûzijas; ieejas metâla

 durvis, raþotas Latvijâ (loksnes
biezums 2 mm). AKCIJA! Pasûtot

PVC logus - ârçjâs palodzes
BEZMAKSAS.

 Balvos, Ezera ielâ 3A,
tâlr. 26306196. ZEMAS CENAS!!!

Laipni gaidîti visi, kuriem rûp sava

veselîba un dzîves kvalitâte, uz

tikðanos ar “VISION” kompâniju

9.septembrî plkst.18.00 Balvu

muiþâ.

Dziedniece RITA LÎNA atbrîvo  no

depresijas, lâsta, vientulîbas

vainaga, alkohola atkarîbas, risina

ìimenes problçmas. Balvos

6.septembrî. Tâlr. 29619282.

Izgatavo aku grodus, þoga sietus,

vârtus, PVC dçïu sçtas, stabus.

  Tâlr. 29175334.

Pïauj, smalcina (sâkot no 5 ha).

 Tâlr. 29154177.

Maina skaistas, tîrîtas auzas pret

mieþiem, tritikâli vai ziemas

kvieðiem. Tâlr. 26552517.

SIA “Lauku atbalsta centrs”
vçlas nomât vai pirkt

lauksaimniecîbâ  izmantojamu
zemi. Tâlr. 29119806.

Vçlos îrçt dzîvokli Balvos.

Tâlr. 26318294.

Zâìç baïíus dçïos, brusâs,

izbraucot pie klienta mâjâs, meþâ,

ar benzînu vai elektrîbu.

Tâlr. 26161501.

Maina MTZ-82 (1985.g.) pret DT-25.

Tâlr. 26382589.

Alkoholisma pârtraukðana

(Dovþenko) septembrî.

Tâlr. 29386443.

Spieþ âbolu sulu, 0,10 Ls/l.

Tâlr. 289342398.

Pârvadâ mâjlopus, metâllûþòus
(specpiekabe). Tâlr. 29230080.


